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„Zoila śmierć”
na przedmieściach Berlina

BERLIN (ZAP). Malaria przy
brała w okolicach Berlina tak za
straszające rozmiary, że dla jej zwal
czania amerykańskie władze wojsko
we postanowiły zużyć samoloty i 
ezołgi. Samoloty będą rozsypywały 
na mokradłach podbeirlińskich pro
szki odkażające, a czołgi będą rozle
wały naftę eelem zabicia rojów ko
marów, roznoszących zarazę. W akcji 
tej wezmą udział niemieckie kolumny 
pyzeciwepidemiczne.

Policja slrzelafa
do tłumów w Palermo
RZYM (PAP). Z Neapolu nade

szły wiadomości, jakoby w czasie 
zajść ulicznych, kiedy policja aliancka 
i włoska strzelały do zebranych tłu
mów, zabita została szesnastoletnia
dziewczyna, a 16 osób odniosło ciężkie 
rany.

Konferencja gospodarcza 
4-ch stref okupacyjnych
BERLIN (ZAP). Z kół, zbliżonych 

do marsz. Sokołowskiego, zapewniają, 
że wkrótce zostanie zwołana konfe
rencja przedstawicieli czterech mo
carstw dla omówienia sprawy jed
ności gospodarczej czterech stref o- 
kupacyjnych.

„Europa" w zatoce Cherbourga

Francja przejmie w posiadanie । 
pancernik Richelieu, jeden z naj-- 
większych pancerników świata. Przy
znany jej został również największy 
niemiecki parowiec transatlantycki 
„Europa0. Celem przejęcia statków, 
członkowie min. marynarki wyjechali 
do Cherbourga, gdzie statek niemiecki 
przemianowany zostanie z „Europa" 
na „Lihert‘e‘‘. Na zdjęciu parowiec 
„Europa" przed wjazdem do portu

W Cherbourgu

Złoto „leci" z Londynu
Czy stosunki Anglii i Jugo- do Belgradu
sławii ulegną poprawie?
LONDYN (PAP). Agencja Reu

tera donosi, że rzecznik rządu jugo
słowiańskiego w Londynie oświadczył, 
iż Wielka Brytania zwróciła Jugo
sławii zapas złota, w sztabach, który 
właśnie został przewieziony samolo
tem do Belgradu. Fakt ten może 
być uważany za zapowiedź poprawy

Przywódca partii demo
kratycznej gestapowcem
BERLIN (ZAP). Z rozkazu so

wieckich włads okupacyjnych został 
aresztowany jeden z przywódców 
partii socjal-demokratycznej H. Loe- 
wemtal. Udowodniono mu, że był 
agentem gestapo i że z jego powodu 
zginęło ok. 100 Niemców, z tego 40 
w komorach gazowych. Władze oku
pacyjne wzmocniły ostatnio czujność, 
gdyż podobne wypadki maskowania 
się są częste.

Kanada przyimie 
pierwszy transport żołnierzy 

gen. Andersa
OTTAWA (FA). Mm. kanadyjski 

St. Lawrence oświadczył, że w nie
długim czasie Kanada przyjmie 4.000 
żołnierzy polskich z armii Andersa, 
i to w pierwszym rzędzie wykwalifi
kowanych robotników rolnych.

Napad niemieckiej bandy
=na urząd żywncściowY= 
Anarchia gospodarcza w brytyjskiej strefie okupa 
cyjnej. Tłum broni herszta czarnego rynku. Rabu 

nek pociągów z żywnością 

stosunków pomiędzy obydwoma kra
jami. Złoto zostanie użyte dla stabi- 
zacji dinara. Rokowania o zwrot zło
ta jugosłowiańskiego zostały prze
prowadzone z godną podkreślenia 
szybkością. Wyniki tych rokowań 
wskazują na to, że stosunki pomiędzy 
Wielką Brytanią a Jugosławią w 
bliskiej przyszłości ulegną poprawie.

LONDYN (PAP). W Kolonii 
uzbrojeni bandyci związali i zakne
blowali usta strażnikowi w urzędzie 
żywnościowym i wynieśli 9.000 blo
ków z kartkami żywnościowymi i 
wielką ilość kartek na tytoń. W Dort
mundzie tłum niemiecki, składający 
się z przeszło 150 osób, zaatakował 
policję niemiecką, która zaaresztowa
ła herszta czarnego rynku, schwyta
nego na gorącym uczynku.

Wobec powtarzających się nadużyć

w urzędach żywnościowych i odpły
waniu towarów na czarną giełdę' — 
brytyjska policja wojskowa w Gel
senkirchen wspomagana przez policję 
niemiecką, przeprowadziła obławę na 
szeroką skalę, aresztując wiele osób. 
W Hamburgu oficerowie wywiadu 
brytyjskiego aresztowali 9 członków 
bandy z czarnego rynku, która za
trzymała pociąg z żywnością i przy
stąpiła do rabowania zawartości wa
gonów.

Flandin udaremnił atak
Bevin odpowiada na interpelacje poselskie 

DlatzoBOamKardEflllanlytkiej 
Tyrol południowy przyznano Włochom 

W Europie przesiedlono 13 milionów ludzi — Kło- t 
potliwa sytuacja Austrii — Sugestie angielskiego 

ministra w sprawie Triestu____________
środkowej. Mówiąc o Austrii, Bevin 
oświadczył, że nie jest ona jeszcze 
całkowicie niezależna. Sytuacja jest 
dość kłopotliwa, gdyż dotąd niewia
domo, czy wschodnia połać kraju zo
stanie odcięta, ezy nie. W'każdym bądź 
razie Austria musi być wyzwolona 
spod panowania Niemiec.

Jeśli chodzi o Triest, to Bevin jest 
zdania, że tak wielki port, może przy 
międzynarodowej administracji słu
żyć kilku krabom.

LONDYN (FA). Min. Bevin, od
powiadając w angielskiej Izbie Gmin, 
na zarzuty posłów iż postanowienia 
do południowego Tyrolu nie są zgod
ne z postanowieniami Karty Atlan
tyckiej, złożył następujące oświad
czenie:

Na konferencji pokojowej ludność 
południowego Tyrolu będzie miała 
możność interwencji , w sprawie 
ewentl. przynależności do Włoch czy 
Austrii. Nie mniej jednak konferen
cja paryska uznała, że kraj ten go
spodarczo ciążący w stronę Włoch 
powinine pozostać przy Włoszech.

Jak oświadczył dalej Bevin, nie 
brał on udział w tworzeniu Karty 
Atlantyckiej, jednak już w momencie, 
kiedy zaledwie atrament usechł na 
dokumencie, było jasnym, że przy
dzielenie południowego Tyrolu Au
strii, nie jest sprawiedliwe. Dlatego 
też konferencja paryska postanowiła 
nie zmieniać granicy austriacko-wło
skiej.

Trzeba było wziąć pod uwagę 
przesiedlenie wielu milionów ludzi, 
a wiemy jak wygląda problem wy
siedlenia 13 milionów lud® z Europy

niemiecki .na Hiszpanie
Taktyka obronna oskarżonego b. ministra rządu ( 

______ Vichy na procesie w Paryżu____________ |
PARYŻ (PAP-FA). B. min. spr.

zagr, w rządzie Vichy — Flandin. 
broniący się przed najwyższym 
sądem w Wersalu, oświadczył, że 
nię występuje xw obronie własnej, 
lecz kilku swych kolegów z rządu 
Vichy.

Jak twierdzi oskarżony, jego za
sługą było niedopuszczenie do wy
konania planu Lavala wzięcia 
przez Francję udziału w inwazji 
w północnej Afryce, którą podobno 
Niemcy mieli zamiar przeprowa
dzić przy pomocy Hiszpanii w 
1940 r.

Flandin przypisał sobie również 
zasługę nieoddania w ręce nie
mieckie francuskich baz mor
skich. Zakomunikował on, że na 
wiosnę 1941 r. oznajmił generało
wi Franco, iż Francja nigdy nie 
zgodzi się na to, aby Niemcy ko
rzystali z jej baz morskich przy 
dokonywaniu inwazji w północnej

Afryce i że będzie bronił tego te
renu przed inwazją.

Flandin zeznał, że udzielił cen
nych informacji sojusznikom w 
przededniu inwazji w północnej 
Afryce o możliwości kontrakcji ze 
strony Niemców.

Czescy mężowie stanu 
u Stalina

MOSKWA (PAP-FA). Prezes Ra-

Obroną w Norymberdze wybiela zbrodniarzy

Fritsche żył tylko „hasłem dnia“
Rozpoczynając swe końcowe prze

mówienie w obronie Hansa Fritsche- 
go (b. szefa propagandy radiowej), 
adwokat przedstawił swego klienta 
jako człowieka, który został oszukany 
przez Hitlera i który nie uprzytam
niał sobie, że służył sprawie. Zda
niem obrońcy Fritsche był jedynie 
„dziennikarzem i ekspertem,nie posia-

— był po prostu tym, który otrzymy
wał „hasła dmia“ od szefa prasy nie
mieckiej Dietricha'*.

dającym żadnego wpływu na poiityfaąONŁ

A gencja Reutera donosi z Dublina, 
że prezydent Irlandii de Valera 

polecił rządowi poczynienie krokpw 
w eelu dopuszczenia Irlandii do wzię
cia udziału w najbliższych obradach

dy Ministrów gen. Stalin i min. 
spraw zagr. Mołotow przyjęli na spe
cjalnej adudiencji premiera Czecho
słowacji Gottwalda i min. spraw 
zagr. Massaryka. Obecni podczas 
przyjęcia byli poseł republiki czecho
słowackiej w Moskwie j poseł ra
dziecki w Pradze.

Nowa komisja atomowa
W Waszyngtonie utworzono spe

cjalną komisję, składającą się 5 osób, 
Komisja ta będzie miała pełną swo
bodę w sprawach tyczących energii 
atomowej na terenie Stanów Zjedno- 
oBonfeh.

Konferencja 
Pokojowa

W nadchodzący poniedziałek 
zbiera sią w Paryżu Konferencja 
Pokojowa, która ma się zająć spra
wą traktatów z satelitami Niemiec 
i w której weźmie udział 21 państw 
Do tej pory nie wiadomo oficjalnie 
które z państw zostały zaproszo
ne na konferencję, jak również 
nieznany jest jeszcze szczegółowy 
plan pracy Konferencji.

Równocześnie z Konferencją Po
kojową obradować będą w Pary
żu czterej ministrowie spraw za
granicznych zwycięskich mo
carstw. Na czoło tych narad wy
sunięto sprawę jedności gospodar
czej Niemiec.

Obserwatora wydarzeń między
narodowych udana fakt, że Kon
ferencja Pokojowa dochodzi do 
skutku w warunkach dalekich od 
tych, jakie świat pragnąłby wi
dzieć. Wiadomo, że wielkie mocar
stwa, na których barki spada od
powiedzialność za ostateczny wy
nik wojny, a więc i za utrzymanie 
pokoju na święcie, nie doszły do
tąd do całkowitego uzgodnienia 
swoich poglądów w całokształcie 
interesujących ich zagadnień. W 
miarę jak oddalamy się od dnia 
zakończenia wojny, narastają tru
dności, które nie pogłębiają wza
jemnego zaufania 1 budowę dzieła 
pokoju nie posuwają napnód. 
Wszystkie dotychczasowe konfe
rencje międzynarodowe, nie wyłą
czając ostatniej paryskiej, nie dały 
pełnego rezultatu i nie stwarzają 
podstaw do optymizmu. W tych 
warunkach zbierająca się konfe
rencja pokojowa nie będzie miała 
— rzecz jasna — tego znaczenia, 
jakie zwykliśmy przypisywać tego 
rodzaju ciału międzynarodowemu, 
lecz będzie nosiła raczej charakter 
dyskusyjny tzn. ustali punkt pa
trzenia na sprawę biorących w niej 
udział państw i zebrany w ten spo
sób materiał stanowić będzie do
piero podstawę do powzięcia osta
tecznych decyzji przez wielkie mo
carstwa.

Tematem narad obecnej Konfe
rencji Pokojowej będą — jak za
znaczyliśmy — traktaty pokojowe 
z satelitami Niemiec. Co do nie
których z tych państw — jak wia
domo z doniesień telegraficznych 
— doszło między mocarstwami do 
pewnego uzgodnienia poglądów. 
Co do innych państw panują na
dal rozbieżności. Jak wyglądają 
szczegóły w tych sprawach dowie
my się z doniesień najbliższych 
dni. Tak ozy inaczej Konferencja 
Pokojowa nie będzie jednak cia
łem decydującym ostatecznie. By
łoby rzeczą pożądaną, ażeby roz
bieżności zostały wreszcie zlikwi
dowane i ażeby mocarstwa decy
dowały zgodnie i jednolicie.

Ponownie zbierająca się konfe
rencja ministrów mocarstw będzie 
nadal dyskutowała na temat Je
dności gospodarczej Niemiec. Jest 
to zagadnienie, które nakazuje 
niezwykłą ostrożność i czujność. 
Mocarstwa anglosaskie, dążące za 
wszelką cenę do przeprowadzenia 
tej jedności ,i tłumaczące swoje 
stanowisko w tej sprawie tym. że 
chodzi tu wyłącznie o zagadnienie 
natury gospodarczej (państwa te 
nie chcą ponosić ciężarów wyży
wienia ludności i utrzymania go
spodarki niemieckiej w strefach 
przez siebie okupowanych), nie po
dzielają obaw, że doprowadzi to do 
odrodzenia politycznego Rzeszy 
Niemieckiej i że stworzy niebez
pieczeństwo nowej agresji.

Trudno pogodzić się z tym sta
nowiskiem, jeśli równocześnie nie
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zostaną podjęte kroki, rozstrzyga-l]^os](iews](a „Prawda“ o metodach wywiadu w Ameryce 
Jące o istocie samego zagadnienia. 
Ostatnia wojna przekonała świat, 
te odbudowane politycznie Niem
cy stanowić będą zawsze groźbę 
dla pokoju świata. Narody musia- 
łyby się takiej próbie odbudowy za 
wszelką cenę przeciwstawić. Rze 
czą mocarstw jest załatwić zaga
dnienie tak, aby jego istota nie 
była naruszona to znaczy, by świat

Za Mai .Many Redina"
P= Głośna afera tajnego biura wywindowczegó=q
'----------Hoovers------- —1

przestał się męczyć nawet wizją 
nowej agresji niemieckiej.

Aresztowanie 3 przywódców 
komunistycznych

w Niemczech przez władze 
amerykańskie

MONACHIUM (ZAP). Amery
kańskie władze wojskowe aresztowa
ły trzech członków, rządu bawar
skiego, podsekretarzy stanu, Fickera, 
Aspera i Meisningera, przywódców 
komunistycznych. * -

Krzyże na ścianach
szkół w Austrii

WIEDEŃ (ZAP) Od dłuższego 
czasu trwający spór o to, czy w szko
łach austriackich mają wisieć krzy
że,. Został, zakończony. Postanowiono 
zawiesić krzyże we wszystkich kla
sach o większości chrześcijańskiej 
oraz wygłosić odpowiednie pogadanki 
w pierwszym dniu nauki w nowym 
roku szkolnym.

Bernard Shaw ma już 90 lat
LONDYN (FA). Bernard Shaw 

obchodził wczoraj 90-tą rocznicę swo
ich urodzin. W wywiadzie prasowym, 
jaki udzielił przy tej okazji, sędzi
wy. solenizant oświadczył, że dzisiej
si mężowie stanu są za młodzi na

Wybitny publicysta radziecki — 
Za.słowski w jednym z artykułów 
umieszczonych w Moskiewskiej 
„Prawdzie" odsłania' kulisy dzia
łalności tajnej — federacyjnej — 
policji na wybrzeżu PacjTfiku Wio
sną tegó roku opinia amerykańska 
została zaalarmowana wiadomo
ścią ,,o spiskowcach radzieckich", 
którzy drogą przekupstwa zdobyli 
specjalne „dokumenty", b, ważno 
i bardzo cenne, mające charakter 
„tajemnicy wojskowej** Jeszcze 
nie "'przebrzmiała głośna afera 
„szpiegowska w Kanadzie, w które.) 
Mackenzie King poważnie i niepo
trzebnie zaagażował swój autory
tet — a już prasa rozdmuchała no
wą sprawę w USA. Ponieważ szcze
góły są bardzo ciekawe przytacza
my wyjątki tekstu artykułu 
..Prawdy".

Na wiosnę tego roku w mieście 
Portland na wschodnim wybrzeżu 
USA agenci federacyjnego biura 
wywiadowczego (tajna policja) 
schwycili na ulicy oficera radziec
kiego Redina, porucznika marynar
ki wojennąj. Wepchnięto go brutal
nie do auta, odwieziono na policję, 
poddano poniżającej rewizji, trzy
mano pół nagiego w zimnej. celi. 
Obchodzono się z nim w sposób 
oburzający, r niedopuszczalny w 
żadnym kraju.

Aresztowanie Redina było sygna
łem do ostrej kampanii antyraswoje stanowiska.

Raport angielskiej komisji parlamentarnej

dzieckiej. Było to źródło dochodu 
dla reporterów i źródło rek'amy 
dla kierownika FBW — biifra wy
wiadowczego Hoovera. Pisano o 
nim, jako o zbawcy Stanów Zje
dnoczonych od „spiskowców ra
dzieckich".

Trwało tak do 25 czerwca, gdy 
w sądzie miasta Seattle rozpoczęła 
się „sprawa Redina", Ale w rze
czywistości ze „sprawy Redina" 
przekształciła się ona w sprawę 
brutalnej prowokacji tajnej poli
cji amerykańskiej, a gazety, które 
przed rozprawą najgłośniej krzy
czały o „spisku radzieckim", te
raz nagle straciły wszelkie zain
teresowanie dla procesu. W sądzie 
ujawniło się wiele rzeczy. Publicz
ność amerykańska przekonała się, 
że nie ma on nic wspólnego z o- 
szczerczytni wymysłami.
Od roku 1942 Redin wykonywał 

w Sidney ważną i odpowiedzialną 
pracę. Przy jego udziale, pod jego 
obserwacją ekwipowane były ame
rykańskie okręty wojenne, które 
przechodziły następnie do radziec
kiej marynarki wojennej i wycho
dziły w daleką niebezpieczną dro
gę, Redin pracował ręka w rękę z 
oficerami amerykańskimi, praco
wali oni dla wspólnej sprawy. Cie
szył się on całkowitym zaufaniem 
kół wojskowych USA. Wymiana 
informacji wojskowych między 
ZSRR i USA) w czasie wojny za
znajomiła Redina z tajemnicami 
wojskowymi obu krajów. Urato
wał on życie niemałej liczbie ma-

nale oficerom radzieckim, pracują
cym w USA.

Co skłoniło Hoovera do tak zbro
dniczego spisku przeciwko ofice 
rowi radzieckiemu? Nie ma i nie 
było nigdy sprawy Redina — koń
czy „Prawda". Jest sprawa ame
rykańskiej tajnej policji, a o tej 
sprawie pewna część prasy amery
kańskiej woli milczeć. W ten spo
sób określa ona sama rolę w brud-1 
nym spisku przeciwko demokracji.

Nowe znaczki pocztowe
Wprowadza się do obiegu oko

licznościowy znaczek pocztowy 
wartości 3 zł, wydany z okazji dru
giej rocznicy utworzenia PKWN. 
Rysunek znaczka przedstawia po
dobizny Prezydenta, Premiera i 
Marszałka Polski. Ponadto z pra
wej strony znajduje się stylizowa
ny obraz Orła Białego. ■

Z okazji Święta Morza wprowa
dza się znaczek pocztowy wartości 
3 zł — 7 zł z dopłatą na rzecz Ligi 
Morskiej, przedstawiający mapkę 
polskiego wybrzeża,

Poseł Polski
u Faruka

Faruk

Poseł nadzwyczajny i pełnomoc
nik rządu R. P. prof. Kuligowski, 
złożył Farukowi .swoje listy uwie 
rzytelniające.

^uia/wkOAu wutryzack
jł/yojewódzki Wydział Aprowizacji 

i Handlu w Lublinie zarekwiro
wał 29 ton mąki, pochodząej z niele
galnego przemiału. Mąka ta została 
rozdzielona pomiędzy szpitale.
ę ekretariat Organizacji Narodów 

Zjednoczonych podał do wiado
mości co następuje: „Sekretariat ge
neralny nie uważa, aby oświadczenie 
egipskie stanowiło oficjalne żądanie 
umieszczenia kwestii palestyńskiej na 
tymczasowym porządku obrad naj
bliższej sesji Generalnego Zgroma
dzenia".

znajdującej się w budowie H- 
A nii elektrycznej wysokiego na
pięcia Mościce-Buguchwała (koto 
Rzeszowa) zawieszono przewody na 
odcinku 20 km do miejscowości Gu- 
mińska, co umożliwia uruchamianie 
odcinka Mościce—Dębica i wykorzy
stanie odbudowanej linii, jako połą
czenie ze Stalową Wolą.
TTZj Boliwii panuje Obecnie spokój, 
kr Sąd Najwyższy sprawuje funkcje 
rządu narodowego.
JJ rezydent Truman podpisał u- 
1 chwałę, powziętą przez kongres 
amerykański w sprawie ponownego 
wprowadzenia kontroli cen.
A keja żniwna na terenie Opol- 

■Zi szczyzny przeprowadzana jest 
sprawnie i szybko. Dotychczas ze
brano już 85 proc. żyta.
ĄT lektorzy Berlińczycy doskonale 
■iV „zrozumieli" hasła współpracy 
gospodarczej. W jednym z sektorów 
Berlina zainstalowali oni 3 centrale 
fałszowanie znaczków żywnościo
wych, a w drugim sektorze „współ
pracowali gospodarczo" z kupcami, 
którzy te znaczki przyjmowali i re
alizowali. Na razie ustalono, że ta 
współpraca gospodarcza przyniosła 
im w zysku 100.000 papierosów i 
500 1 wódki.

80 milionów funtów dopłaca Anglia
do okupacji Niemiec

LONDYN (FA). Do Londynu po
wróciła'brytyjska misja parlamen
tarna, która w pierwszej połowie 
lipca zwiedziła angielską strefę oku
pacyjną w Niemczech. W opracowa
nym przez siebie sprawozdaniu, misja 
stwierdza, że okupacja Niemiec kosz
tuje podatników angielskich ponad 
80 milionów funtów szt. rocznie, woju produkcji.

Zmniejszenie tych kosztów nie będzie 
możliwe bez 1. zjednoczenia wszyst
kich stref okupacyjnych w jedną ca
łość gospodarczą; 2. ustalenia pro
gramu politycznego wobec Niemiec, 
obliczonego na daleką metę i 3. usu
nięcia trudności aprowizacyjnych i 
braków surowca potrzebnego do róz

Szwecja wyda zioło 
zrabowane przez Niemców w krajach okupowanych 
SZTOKHOLM (PAP). Jak dono

szą ż Waszyngtonu, pertraktacje, ja
kie delegacja szwedzka prowadzi od 
pewnego czasu z przedstawicielami 
mocarstw zachodnich w sprawie wy
dania kapitałów niemieckich w Szwe-

■cji, posunęły się już tak daleko, że 
jedynie definitywna zgoda rządu 
szwedzkiego jest potrzebna w celu- 
podpisania gotowego projektu umo
wy.

rynarzy amerykańskich. -
Świadkiem oskarżenia był nie

jaki inżynier Kennedy, człowiek 
bez ojczyzny, gotów służyć temu, 
kto więcej zapłaci. Zeznania jego, 
iż otrzymał od Redina 200 dola
rów w kopercie za tajne plany, za
wisły w próżni. Prokurator nie 
mógł niczym potwierdzić tego ze
znania. Natomiast sąd wykazał z 
całą dokładnością, te Kennedy i je
go żona byli płatnymi agentami 
wywiadu w Sidney, że cala histo
ria o przekupstwie i przekazaniu 
„dokumentów" była opracowana i 
inscenizowana w tajnej policji.

Prowokacja stała się szczególnie 
oczywista, gdy okazało się, że USA 
przekazały Związkowi Radzieckie
mu taki sam okręt, jak Yellowsto
ne (okręt, którego plany rzekomo 
Kennedy przekazał Redinowi). U~ 
rzf^dzenie okrętu znane jest'dosko-

Oniki pomumitiii iisitkiititgo
czterech stref

BERLTN (ZAP). Prezydent Cen
tralnego Komitetu dla spraw za
opatrzenia i wyżywienia, dr Busch
mann, oświadczył, że pierwszymi 
oznakami porozumienia gospodar
czego czterech stref były rozmo
wy, jakie na temat ujednolicenia 
gospodarki całej Rzeszy przepro
wadził jeszcze w czerwcu gen. Mc 
Narney z przedstawicielami stre
fy sowieckiej;

FRANKFURT n. M.fZĄP). Mię 
dzy przedstawicielami okupacyj
nych stref francuskiej i amerykań
skiej osiągnięto porozumienie co

do współpracy gospodarczej. Wy
miana towarowa między tymi dwo
ma strefami ma zawierać się w 
sumie 85 milionów marek w cza
sie do końca wrześnnia br.

Charakterystycznym szczegółem 
rozmów fraricusko-amerykańskich 
na temat ujednolicenia gospodar
ki jest fakt, że z rozmów tych wy
łączono Zagłębie Saary uważając, 
że należy ono do systemu .gospo
darczego Francji. Odpowiednie 
pod tym względem instrukcje o- 
trzymał gen. Mc Narney od sekre
tarza stanu Byrnesa.

W rocznice I-ego powstania Śląskiego
Bomba atomowa nie przekreśla

działania floty
WASZYNGTON (FA). Ostatnie 

doświadczenia z bombą atomową na 
atolu Bikini wykazały, że broń ato
mowa absolutnie nie przekreśla mo
żliwości istnienia floty wojennej. 
Działanie bomby wymaga jednak 
znącznię grubszego opancerzenia, 
okrętów, co ma tę złą stronę, że wa-

ga opancerzenia osłabi szybkość. Je
śli chodzi o wojska lądowe, to jedyną 
bronią jest rozproszenie sił bojo
wych, gdyż bomba wyrządza tylko 
spustoszenie lokalne. W każdym bądź 
razie zadaniem uczonych jest obecnie 
znalezienie skutecznego środka... an- 
tyatomowego. z

, Grupa przyjaciół Indii
' Nowa organizacja w Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK (PAP). Grupa ame
rykańskich weteranów drugiej wojny 
światowej, którzy służyli w Indiach 
i Birmie zawiadomiła przedstawicieli 
prasy o utworzeniu organizacji ame
rykańskich przyjaciół Indii. Zada
niem organizacji jest walka o demo
kratyczną politykę na Dalekim 
Wschodzie. Aczkolwiek członkami or
ganizacji są w zasadzie weterani 
wojny, którzy służyli w tych rejo
nach, to mogą jednak uczestniczyć 
w niej osoby pragnące "„dać wyraz 
uczuciom przyjaźni i okazać pomoc 
narodom Indii". W deklaracji poli
tycznej uchwalonej przez organizację 
przyjaciół Indii stwierdzono, że nowa 
organizacja pragnie zapoznać Ame
rykan z wiadomościami i doświadczę, 
niami nabytymi w czasie służby w 
Indiach. Zdaniem członków organi

zacji Indie stanowią ważne ogniwo 
międzynarodowym łańcuchu utrwale
nia pokoju i wolności. Dalsze utrzy
manie Indii w charakterze kolonii 
stanowi niebezpieczeństwo dla pokoju 
świata. Członkowie organizacji uwa
żają, że Amerykanie powinni uczynić 
wszystko, aby pomóc Indiom w Uzy
skaniu politycznej i gospodarczej nie
zależności. W tej sprawie zarząd or
ganizacji zamierza zwrócić się do 
rządu Stanów Zjednoczonych.

W
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Zbrojny powrót
do Macierzy

wiek i sama Wielkopolska nie by
ła znowu takim „kltyhistanem", 
za jaki uważał ją Zegadłowicz, bo 
i tu mamy „Związek Bolszewików" 
wysyłający wyroki śmierci do 
wielkopolskich „burżujów".

Dla Śląska inne posiadała zna
czenie sprawa powstańcza. Śląsk 
stał się wówczas strefą wpływów 
dla Poznania, Warszawy, Berlina 
i Pragi. 1 dlatego sprawa śląska 
poruszała tak żywo umysły całej 
Polski i Europy. Poznań niewątpli
wie w sprawie śląska miał inicja
tywę w swym ręku, Tam bowiem 
pierwsze skrzypce grał Korfanty. 
Inicjatywę tę posiadał on tym bar
dziej, że drugi ośrodek 'Warszawa 
odsuwał się od zagadnień ziem za
chodnich Polskie; Piłsudski wy-, 
raźnie zaznaczył w listopadzie 
1918 r., że będąc zajęty na wscho
dzie nie udzieli ruchom powstań
czym na ziemiach b. zab. pruskie
go żadnej pomocy. Wobec takiego 
postawienia** sprawy Korfanty po
stanowił sam kombinować i pro
wadzić eksperymenty, na które na
wet poznańscy politycy nie chcieli 
się zgodzić.

Śląsk przeżywa rewolucję nie
miecką spokojniej niż Poznań. Nie 
było tam walki o wpływy na Rady 
Robotnicze i żołnierskie, które z 
miejsca poszły po linii wskazówek

I
Historia powstań polskich w 

. XX-tym wieku ujmowana jest 
zbyt schematycznie. Z jednej stro- 

. ny mówi się o romantyce powstań, 
, a z drugiej o tak zwanej organiza- 
; cyjnej; mówi się o aktywiżmię i 
. pasywiźmie, względnie o rewolu- 
, cji społecznej. Tymczasem powsta

nie wielkopolskie 1918 roku (dru
gie powstanie polskie po powsta- 
niu 1806 r. w Poznaniu ~~ które 
uwieńczone było pomyślnym wy
nikiem) i powstanie śląskie,* wy
buchły ponad głowami wyznaw
ców idei powstańczych, jak i po
nad głodami' ich przeciwników. 1 

. nie romantyzm i nie kwietyzm są 
istotnymi problemami powstania. 
Dla powstania wielkopolskiego 

; ważną sprawą jest zagadnienie 
. ogólnopolskie, oraz kwestia spo- 
■ ieczna; ta ostatnia niezbyt jaskra- 
. wo występująca. Znaczenie ogól- 
. nopolskie wzięło górę i jak sję wy- 
■ razili przewodniczący poznańskie- 
। go Sejmu Dzielnicowego z 5. 12. 

1918 r. zabór pruski przedstawia 
zwartą''masą, której zadaniem bę
dzie wybawić Polskę od chaosu 
panującego w wolnej już Warsza
wie. Poznań pretendował do stania 
się głównym ośrodkiem państwo- 
wątwórczym w odrodzonej Polsce.

Kwestia społeczna' taki chaos 
iwywołująca w wdlnśj ojczyźnie 
j znajdowała mai} odgłos, jakkol-

rządu berlińskiego. Śląsk nie rozu
miał jeszcze walki politycznej, 
wykształcony tylko do walki na
rodowej. Dlatego ciągle zwracał 
się po* wskazówki do Naczelnej- 
Rady Ludowej w Poznaniu.

Pierwszym takim ważniejszym 
wydarzeniem był Sejm Dzielnico
wy. Wielkie chwile jego obrad 
przeżywało tylko paru Ślązaków. 
Reszta zaś ludności śląskiej miała 
się zapoznać z uchwałami Sejmu 
na zebraniach sprawozdawczych. 
Jasnym się stał dla Śląska fakt; 
że sprawa ich ziemi jest już prawie 
przesądzona na korzyść Niemiec. 
W rozejmnie w„Compiegne Foch 
zażądał odbudowania Polski w'gra- 
nicach przedrozbiorowych. Po pro
stu Niemcy uznali warunki za wy
śmienite i nawet w sercu pogodzi
li się z utratą Poznańskiego i Po
morza myśląc, jak gen. Groener, 
„że bez śląska nie możemy my
śleć o rewanżu, ze Śląskiem za lat 
dziesięć staniemy do walki".

To też do tej walki miał się przy
gotować lud śląski. Z Sejmu Dziel
nicowego działacze śląscy przywie
źli nie tylko sprawozdania, ale i 
wskazówki co do zachowania się 
na przyszłość. Najgłówniejszą spra
wą było zorganizowanie spisku 
wojskowego. To,, też nie Podkomi
sarz Naczelnej Rady Ludowej w 
Bytomiu Rymer Józef, czy później 
Czapla, ale decernent dla spraw 
wojskowych Drejza Józef nadal 
ton sprawie polskiej na .Śląsku. 
Założono „Związki Wojackie", zaś 
P O W. zab. prusk, w Poznaniu 
wysłało pod koniec grudnia emi
sariuszy, którzy by zorganizowali 
Organizacje Wojskową śłąska.
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Z cyklu: dokumenty zbrodni hitlerowskich w Polsce

midi eM w tali*
, L Zajście gestapo z umysłowo chorymi Polakami i co 

z tego wynikło — Ucieczka aresztowanych Polaków 
z więzienia — Bezskuteczny pościg — Nocne are
sztowania — Szubienica, z której zrywały się cia
ła ofiar — Rozstrzeliwanie ofiar na oczach ich ro- 

dżin — Dalsze dowody zbrodni
Opisując martyrologię Narodu Pol

skiego w okresie okupacji hitlerow
skiej, nie wolno nam będzie zapom
nieć o tym, co się działo na terenie 
powiatu lipnowskiego, powiatu, który 
wykazał swoje wielkie przywiązanie 
do polskości (np. w Nowogrodzie na 
5.000 osób, wśród których duży pro- 

. cent stanowili urzędnicy, grupę III 
J podpisało zaledwie kilka osób) i za 
f to spotkały ich straszliwe ciosy. Z 
1 ezasem dopiero można będzie podać 
| szczegółowe dane na temat gehenny, 
r jaką przeżywała ludność tego powia

tu. Uczyni bo skrzętny kronikarz, 
który szczegółowo zajmią snę tą 
sprawą. Mnie niech wolno będzie za- 

’ -notować kilka faktów, dających obraz 
tego się tutaj działo.

Niemcy, jak wiadomo, nie przebie
rający w środkach zmierzających do 
wyniszczenia ludności polskiej, nie 
gardzili również prowokacją. Żył na 
naszym terenie człowiek nazwiskiem 
Ciechanowski, który był upośledzony 
na umyśle. Tego człowieka użyto jako 
pretekst do realizacji z góry upla- 
nowanej zbrodni.

Pewnego dnia, idący ulicą gesta- 
ł powcy zatrzymali Ciechanowskiego, 

który im się rzekomo nie ukłonił. 
Ciechanowski, człowiek chory, zaczął 
się po swojemu tłumaczyć, co nie po
dobało się gestapowcom, wobec czego 
zaczęto go okładać kolbami. Chory 
szamotał się ze swoimi oprawcami i 
w pewnej chwili sięgnął po nóż i 
dwóch gestapowców zranił. Ciecha
nowskiego zastrzelono jak psa na 
miejsecu. To był początek tragedii.

Natychmiast po prowokacyjnym 
zajściu gestapowcy rozpoczęli upla- 
nowaną robotę. Zaczęły się na szero
ką skalę zakrojone rewizje i are
sztowania niewinnych ludzi. Pobito 

> przy tej okazji do krwi wiele kobiet. 
Aresztowanych zamknięto w miejsco
wym areszcie, a samo więzienie oto
czono strażą. Wszyscy Polacy żyli 
pod wrażeniem zbliżającego się nie
szczęścia. Wiedziano, że los areszto
wanych jest przesądzony, że zostaną 
straceni. Tymczasem skazańcom 
udało się w nocy odwrócić od siebie 
katastrofę. Wyryli oni dziurę w ce- 

. mencie odwaliwszy fundament bu
dynku, zmylili czyjność straży wię
ziennej i Zbiegli.

Fakt ten wprowadził we wściekłość 
władze niemieckie. Postawiły one cały 
aparat śledczy na nogi i rozpoczął 

się pbścig za zbiegłymi więźniami, 
których ludność polska'1 zdołała w 
międzyczasie ukryć. Nowogród i oko
licę przewróciło gestapo do góry no
gami, przeszukało kryjówki i zbiegów 
nie odnalazło. '

Po czterech tygodniach na miesz
kańców Nowogrodu spadł nowy 
grom. Oto w nocy liczne grupy ge
stapowców dokonały nowych areszto
wań wśród ludności polskiej. Aby za
pobiec wszelkim niespodziankom, za
rządzono tym razem natychmiastową 
publiczną egzekucję skazanych. Rano, 
po przeżyciu straszliwej nocy, oczom 
ludności polskiej przedstawiła się 
szubienica zbudowana na tle urzędu 
gminnego. Równocześnie rozpoczęło 
się spędzanie ludności polskiej na 
plac obok urzędu gminnego. Wreszcie 

Spalone ghetto we Wiocfawku

Ka zdjęciu dokument zbrodni niemieckiej we Włocławku.: spalone frhetto. 
Żandarm niemiecki pilnuje palących się zgliszcz, w których spłonęły 

żywcem liczne rodziny żydowskie

sprowadzono pod silną eskortą i oku
tych w kajdany 10 Polaków'. Rozpo
częła się egzekucja, której towarzy
szyły mrożące krew w żyłach sceny. 
Oprawcy hitlerowscy, z braku do
świadczenia, ezy też celowo, irieszali 
ofiary na sznurach na tyle mocnych, 
aby ofiara przeżyła straszliwe męki 
wieszania, lecz ze słabych na to, aby 
skończyła jej życie. Wisielcy urywali 
się ze sznurów i musieli przeżyć po 
razu drugi tragedię męczeństwa. 
Wypadki zrywania się ofiar ze sznu
rów powtarzały się nawet kilkakrot
nie. Wreszcie cztery ofiary, których 
mimo wszystko nie zdołano powiesić, 
zaprowadzono do lasu i i na oczach

Aby uchronić się od 
postawy skazańców, 
się straceni Nowo- 
Mazowszu wieszano 

miejsco-

W sopocie odbywają się Wszechpolskie Mistrzostwa Szachowe s udzzn- 
łem najlepszych graczy Polski, Wśród których znajdujemy nazwiska Gryń, 
felda, Ciejki, Szapiry, Śliwy, Gawlikowskiego, Czarnoty i twych, Nad 
turniejem, który odbywa się w sali Grand Hotelu protektorat objął «m. 
Kwiatkowski. Zdjęcie nasze przedstawia członków turnieju przed 

otworzeniem mistrzostw
Siedzą od lewej: Dr Roman, Zahorski, Winiecki, dr Miller; stoją od le
wej; Mnichowicz, Malinowski, Wróblewski, Gadaliński, Byrtdk, Piechota, 
Plater, Szapiro, Roszkowski, Śliwa, Ciejka, Sojka, Tarnowski, Ctsnh- 
kow; Grynfeld, Pytlakowski, Makarczyk, Gawlikowski, Balicki, Caamotą

Jto morginesie

Najgorsze po za nami

ich rodzin rozstrzelano. Polacy gi
nęli po bohaterstką. Umierali z 
okrzykiem „Niech żyje Polska"! Ciała 
pomordowanych zakopano w przy
drożnym rowie, a pozostałe po nich 
rodziny, które usiłowały zaopiekować 
się zwłokami, zbito i rozpędzono.

Po tej strasznej egzekucji opraw
cy hitlerowscy pojechali do następ
nej gminy Mazowsze, gdzie również 
w podobny sposób zamordowano dzie
sięciu Polaków, 
manifestacyjnej 
jaką cechowali 
grodzi ani e, w 
skazanych na peryferiach 
wości, bez udziału ludności polskiej.

W obu wypadkach w dokumentach 
gminy zapisano, że pomordowani Po
lacy zmarli na udar .serca.

Oto fragmenty gehenny, jaką prze
żyła ludność polska powiatu lipnow- 
skiego. Fakty takie można by mno
żyć w nieskończoność. Przypomnę 
tu tylko jeszcze, że w tym samym 
czasie rozstrzelano w pewnej miejsco
wości w naszej gminie kobietę Polkę, 
i syna pewnego gospodarza Polaka

w Miliszewach. Oprawcy hitlerowscy 
zastrzelili również ks. dziekana Mar
kowskiego Józefa z dekanatu Czer
nikowo oraz ks. proboszcza Kruch- 
niaka z Nowogrodu. W tym samym 
czasie gestapo zamęczyło matkę ks. 
Kruchniaka oraz rozstrzelano kilku 
Polaków w Obrowie. Mordów doko
nywano zawsze w bestialski sposób 
i tylko dlatego, że ofiarami byli war
tościowi Polacy.

Czesłnw Pade, leśnjczy 
Czystochleb, pow. Wąbrzeźno

Abonu'de

im
za-

BYDGOSZCZ, w lipcu.
Dwie były przyczyny klęski głodo

wej, jaka nawiedziła świat ,w ubie
głym roku: zniszczenia wojenne wraz 
z chaosem powojennym, oraz susza, 
jaka nawiedziła Indie, Afrykę i Eu
ropę Środkową. Kraje mniej dotknię
te wymienionymi klęskami złączyły 
się w wielkie dzieło miłosierdzia, po
magając innym — i oto stanęliśmy 
u nowych żniw.

Żniwa te są pomyślne w całej Eu
ropie, tak że niektóre kraje — w 
pierwszym rzędzie Węgry — zapowie
działy, iż bogate żniwa pozwolą 
na całkowite pokrycie własnego 
potrzebowania.

Przede wszystkim jednak udały 
żniwa w krajach zamorskich. Ze spra
wozdania amerykańskiego minister
stwa rolnictwa wynika, że tegorocz
ne zbiory pszenicy są niespotykane 
'w dziejach historii i że są nawet, o 
8 milionów kwintali wyższe, niż 
oszacowano je dwa tygodnie temu. 
Bardzo dobre są również zbiory ku- 
kurydzy, przekraczające także prze
widzianą niedawno ilość, oraz zbiory 
warzywa i owoców.

W Kanadzie, gdzie zbiory zeszło
roczne były bardzo niepomyślne, żni
wa zapowiadają się Itak samo dobrze. 
Jak zaznaczył kanadyjski minister 
komunikacji, ulepszony został rów
nież system transportowy, tak, iż nie 
będzie większych trudności z dosta
wami zboża do innych krajów. Trud 
ności istnieć będą jedynie przy do
stawach w niektóre centra Indii, oraz 
wnętrze Chin.

Bogate plony pozwalają Ameryce 
na uzupełnienie zapasów kontynu

owanie zakupów zboża dla dostaw de 
krajów potrzebujących ora* powo
dują wkrótce stabilizacją ce« zboża. 
Również zniesione zostały wszelkie 
ograniczenia w związku z przemiałem 
zboża.

Gorzej przedstawia się sprawa * 
amerykańskim eksportem mięsa i 
przetworów mięsnych, gdyż brak ich 
odczuwa Ameryka i na rynka we
wnętrznym. Na uzupełnienie wytrze
bionego inwentarza, a w azczegółno- 
ści bydła rogatego, potrzeba kilka 
lat. Amerykanie jednak pocieszają 
siebie i nas, że na pewno nie odbije 
się na zdrowiu, jeeli się mniej zja
dać będzie konserw mięsnych, a wię
cej jarzynowych i przetworów * owo
ców oraz chleb.

W Polsce w związku ze żniwami 
spadły ostatnio ceny na mąkę i pie
czywo i będą nadal spadały. Nie “ma 
więc podstaw do pesymistycznych na
strojów w związku z nadchodzącą zi
mą i śmiało sobie powiedzieć może- 
m, że najgorsze już jest za nami. HT)

WYSTAWA „MOSKWA- 
W GDAS'SKU

GDANSK (am). W lokalu organize 
cji słowiańskich zostanie otwarta nie
bawem wystawa pt. ,,Moskwa — sto
lica ZSRR". Wystawa ta dotychczas 
była w Szczecinie, gdzie cieszyła się 
znaczną frekwencją publiczności.

dla celów przemysłowych zakupuję 
Państwowe Zjednoczenie

SZCZECIN, Al. Wojska Polskiego 90a

I Felieton tygodniowy |

Bemakcacj-a
Warszawa, w lipcu.

Dopiero zakończenie odbudowy mo
stu Pomiatowskiego i w łączności z 
tym artykuły w prasie' warszawskiej 
tanu radosnemu momentowi poświę
cone, obnażyły całą'nagą prawdę o 
przekonaniach przez te pisma pia
stowanych.

Wszystkie mienią się być postępo- 
antyszlachecko-burżuazyjne, prze

ciwnikami tytułów rodowych. A jed
nak pokazało się, że nie wszystkie.

Nazwa tego mostu w nagłówkach 
większości pism brzmiała krótko i— 
przęsłowato: most Poniatowskiego, 
spora wszakże część dodawała ty
tuł: most księcia Poniatowskiego.

Żart na stronę. A przecież to jest 
nawet problem.^ Jak właściwie po
winno się Poniatowskiego tytułować 
per „książę" czy per obywatel?

Jeśli tytuły zniesione, to czy roz
ciąga się to na postaci historyczne?

Podstawowe zasady prawa głoszą, 
Be nie działa ono wstecz, za tym w 
demokratycznej Polsce może sobie z 
całym spokojem na pomniku stać 
•książę Poniatowski, może być most 
księcia Poniatowskiego. Choćby dla 
odróżnienia od Poniatowskiego, byłe
go ministra rolnictwa za rządów bel- 
wedersk o-sanacyjnych.

ObocsMÓć i dowołnofó jest ta do-

Napisał Lęon Sobociński 

ta kateice... 
puszczalna, zależy raczej od senty
mentu do tytułów. Komu tytuł hra
bia, książę, baron" jest nienawistny, 
ten go nie użyje nawet w wypadku, 
gdy chodzi o nowoodbudowany most? 
na Wiśle.

Zresztą ,i to nic nie mówi. Mogę 
nie wznawiać, nie lubić szlacheckich 
tytułów, ale mogę szanować tradycję, 
a tytuł „książę" tradycyjnie jest z 
imieniem bohatera spod Lipska zwią
zany.

Jest to tradycja historyczna. Nie
jedni skłonni są jej prawa rozciągać 
na tradycję domową, towarzyską i 
tytułują się: panie baronie, panie 
hrąbio i opuchnięte złotem na pal
cach noszą herbowe sygnety.

W tym zamiłowaniu do ...reakcyj
nego szyku osobliwie celują niektóre 
panie i paniusię. Jest to zrozumiale 
i takie kobiece: nie lubią demokracji, 
bo to jest postęp... lat. Ale panowie?

Ktoś mi opowiadał, że widział na
wet aktualnie urzędującego starostę, 
który przy rozmowie demonstrował 
herbowy sygnet.

Bo jak się ma sygnet, to obowiąz
kowo trzeba tak manipulować ręką 
i palcami, żeby go powszechnie wi
dziano. Inaczej zagubi się właściwie 
sam sens noszenia sygnetu.

fiffignat praeńeś im m to jaet, P-

żeby go trzymać w walizce, czy w 
szafie.

Nie chowa się sygnetu pod... kor
cem, bo to jest światło rodowe, ma
jące wyróżnić bubka od pospolitego 
czubka.

Starosty z herbem nie widziałem, 
choć przyznam, chętniebym go sobie 
obejrzał na moje demokratyczne oczy. 
I sfotografował.

Ale widziałem szlacheckie po urzę
dach panie, paniusie, wysadzone z 
siodła i... sioła panienki, którym cię
żkie sygnety wielce utrudniały ma
nipulacje przy klawiaturze maszyny 
do pisania. I nie zdawały się tego 
dostrzegać.

Taka jest potęga chęci pokazania 
się, imponowania, kokieterii.

Imponowania? Czym? Złotym sy
gnetem? .

Ależ można go nabyć u jubilera i 
nosić nie oglądając się na żadnego 
Niesieckiego. Dziś znajomość tajni
ków herbarza jest tak powszechnie 
mala, że nikogo nie obchodzi, kto ko
go rodzi.

Demokracja zna wyłącznie osobi
ste zasługi.'

Już i dawniej ta idea prześwisty- 
wała, o czym mówi taka choćby anek- 
dota:

Gdy na dworze jednego z królów 
polskich pewien dworzanin zbytnio 
się chełpił swymi przodkami, stojący 
obok błazen nadworny miał się ode
zwać w ten deseń-: 

poru znać, ale żeś waćpan ich zadek, 
to wiem aż nadto dobrze.

Iluż takich zadków uherbowanych, 
usygnetowanych kręci się w demo
kratycznej Polsce?

Tytułomania, blichtr, pozór, chęć 
imponowania — to dobrodziejstwo 
inwentarza czasów, które teoretycz
nie minęły, ale które swym bakcylem 
zarażają powietrze demokracji.

Jakiej demokracji, czy w ogóle w 
Polsce jest demokracja?

Nie ma jeszcze tej obywatelki 
przez wielkie D. Zaledwie mamy w 
Polsce taką małą, niewychowaną, 
niewyrosłą... demokracyjkę, o której 
niejedni z przekąsem się odzywają, 
choć właściwie za to, że tak jeszcze 
jest mało wychowana, sami ponosi
my winę.

Demokracją do nas nie przyjdzie, 
my musimy Wyjść jej na spotkanie.

Dziś dużo się mówi o demokracji i 
pisze się o niej artykuły, traktaty, 
wiodąc spór na temat, co to jest de
mokracja. x

Nie będę powiększał grona piszą- 
cych na temat nigdy nie wyczerpany.

Przeważnie czyta się ograne, jak 
stara płyta patefonowa, frazesy, 
przeżute, ale nie strawione myśli.

Dlatego też z olbrzymią satysfak
cją przeczytałem w*tygodniku „Ty
dzień" całkiem świeżą i. rozumną a- 
nalizę tego pojęcia, które się w Pol
sce nie może jeszcze zadomowić.

„Nie* wystarczy wołać: „demokra
cja*, ałe trzeba wiedzieć — jaka?

I słusznie, bo: „nie można demo
kracji zbudować paru dekretami i od
powiednią liczbą przemówień i arty
kułów w dziennikach. Nie może jej 
zbudować choćby najgenialniejszy 
rząd".

Muszą ją wraz z nim budować 
wszystkie świadome -i twórcze s9y 
narodu. I muszą budować jeszcze 
długo.

Demokracja w Polsce wcale nie 
jest gotowa. Jesteśmy dopiero ńa po
czątku drogi, mimo, że wielki jej ka
wał za nami.

Nazywajmy lepiej dzień dzisiejszy 
poprostu i dokładnie rewolucją lu
dową".

To jest powiedziane rozsądnie i 
głęboko.

Demokracji nie ma na kolei, gdy 
wagony nazwane filuternie „służbo
we" chodzą względnie puste, a wa
gony dla szarych, popielatych, bu
rych cywilów — demokratów przy
pominają wnętrze beczki ze śledziami.

Przykładów nie będę mnożyE C*y- 
telnik sam to potrafi, gdyż nieraz 
przyjrzał się z bliska karykaturze 
polskiej demokracji, która paraduje 
w uherbowanym sygnecie, wszędzie 
pcha się po za kolejką, a jeśli nie po
wołuje się na swe przodki, to tylko 
dlatego, że ma dobre zadnie chody, 
spryt i plecy.

Demokracja wciąż jeszcze sta w 
ogonku, w kolejce.

Ale przyjdzie i na nią czae. Jttł 
pOMHHk. •



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Sobota: 27 lip<M.
Katolicki: Natalii.
Słowiański: Wszebora.
Historyczny; 1610 żółkiewski za

kłada obóz pod Moskwą.

Chóry Eryana i Juranda
na Wysławię

BYDGOSZCZ

do Szpitala 
Miasta: (—)

rynkowych
cenę na

Dyrekcja Cyrku nr 1 wpłaciła 
na rzecz Towarzystwa Przyjaciół 
U. M. K. w Toruniu, Oddział w 
Bydgoszczy kwotę zł 15.600. W 
imieniu Zarządu Towarzystwa 
składam Dyrekcji Cyrku najser
deczniejsze podziękowanie za oka
zaną pomoc finansową. Prezydent 
Miasta: (—) J. Twardzicki.

Podaję do publicznej wiadomości, 
że artykuły żywnościowe, zakwestio- 
nowane przez Komisję Specjalną do 
walki z nadużyciami, zostały w dniu 
wczorajszym przekazane 
Dziecięcego. Prezydent 
Józef Twardzicki.

Po rozpatrzeniu cen 
wyznaczam maksymalną
ziemniaki tegorocznego zbioru zl 4,— 
za 1 kg. Niestosujący się do powyż
szego zarządzenia będą pociągnięci 
do odpowiedzialności przez Komisję 
/Specjalną. Prezydent Miasta: (—) Jó
zef Twardzicki.

Zarząd Okr. Pom. Ligi Morskiej 
komunikuje, że zabawy ludowe w 
dniu 28 bm. w związku z* obcho
dem Dni Morza odbędą się: na PI. 
Wolności, na' Placu Kopernika i w 
Lasku Gdańskim. Na Nowym ryn
ku została odwołana.

W związku z obchodem „Święta 
Morza" wzywam Obywateli miasta 
o udekorowanie dofnów flagami 
narodowymi w dniu 28. 7. 1946 r. 
Prezydent Miasta: J. Twardzicki

Komitet Wykonawczy Święta 
Morza podąje do wiadomości, iż 
uroczystośęi wiankowe rta Brdzie 
w dniu 27 bm, rozpoc^.ną się o g. 
21.30. Ceny biletów: wejście na Ry
bi Rynek — zł 10, miejsca siedzącć 
na Ryb. Rypku — zł 50, wejście 
na ul. Wyzwolenia — zł 20, dzieci, 
młodz. szkolna i wojsko (na jedną 
i drugą stronę Brdy) — zl 5. Przed
sprzedaż biletów w dniu 27 bm. 
od godz. 9 do 19 w piwiarni przy 
Al.’ 1 Maja 79 oraz sprzedaż przy 
wejściu przed rozpoczęciem wido
wiska.

BYDGOSZCZ, Kierownictwo Wy
stawy Gospodarczej będąc w stałej 
trosce umilenia zwiedzającym po
bytu na terenie Wystawy wprowa
dziło inówację pozwalającą każde
mu słuchać pięknego koncertu i 
przebywać w parku wystawowym, 
w godzinach od 20 do 22 po zni
żonej cenie wstępu 10 zł od osoby. 
W muszli wystawowej koncertuje 
codziennie doborowa orkiestra dę-' 
ta ZZK oraz zespół jazzowy.

Zarówno zwiedzający Wystawę, 
jak i. goście „Kawiarni Artystów" 
mają możność zabawienia się, bo
wiem na wystawie i w ogrodzie 
kawiarnianym położone zostały 
dwie płyty dancingowe.

Muszla koncertowa '.będzie rów
nież miejscem różnych występów

i urozmaiceń. W najbliższą nie
dzielę wystąpi tam o godz. 20-tej 
chór kolejowy „Hasło" dając zwie
dzającym miłą rozrywkę koncer
tem pieśni ludo.wych.W pierwszych

dniach sierpnia do Bydgoszczy 
przyjedzie po raz drugi znany chór 
Eryana a następnie przewidziany 
jest, parokrotny występ popularne- 
gp chóru Juranda.

Wieczory na Pomorskiej Wysta
wie będą zawsze mile urozmaico
ne i staną się niezatartem wspo- 
mieniejn dla wszystkich, którzy 
wezmą w nich udział.

APROWIZACJI

Czy powstanie nareszcie
gminna Szkoła Rolnicza?

W r 1945 w majątku poniemiec
kim Stopka pod Koronowem, dzięki 
inicjatywie Gminy, zaprojektowano 
utworzenie Gminnej Szkoły Rolni
czej, mającej kształcić kadry przy
szłych agronomów, tak bardzo po
trzebnych do racjonalnego rozwoju 
rolnictwa polskiego.

W grudniu ubr. zaangażowano w

Marnujemy słomę
naszych największych 
papier. Po pierwsze 
go ogromny brak, po 
jest niewspółmiernie

Jedną z 
potrzeb jest 
odczuwa się 
drugie cena 
wysoka.

A zapotrzebowanie jest wielkie, 
brak nam czasopism no i przede 
wszystkim książek szkolnych.

Wiemy, że do produkcji papieru 
potrzebne jest m. in. drzewo, któ
rego z powodu ogólnego zubożenia 
lasów zniszczonych wskutek dzia
łań wojennych mamy b. mało.

Ale zapomnieliśmy o jednym su
rowcu, który może z powodzeniem 
kosztowne dla nas drzewo znstą- 
f>ić, o... słomie. Jadąc w teren, 
zwłaszcza okolice Bydgoszczy, wi
dzimy prawie^ na co drugim go
spodarstwie wielkie’ rozwalające 
się stogi słomy zeszłorocznej, da
remnie czekającej na zużytkowa
nie. Ów tani, tak samo dobry su
rowiec niszczeje w zapomnieniu, 
gdy tymczasem np. bydgoska pa
piernia mogłaby ją zużytkować, 
gdyż z czasów okupacji nastawio-

na jest na produkcję papieru ze 
słomy!

Możeby więc odpowiednie czyn
niki, zaprowadzającą racjonalną 
gospodarkę, przypomniały sobie o 
tanim i dobrym surowcu, jakim 
jest słoma.

. A może i w tej dziedzinie stać 
nas na prowadzenie rozrzutnej go
spodarki ■ i dalsze spokojnie mar
nowanie się stert słomy na polach 
powiatu bydgoskiego? (x)

tym celu kierownika, który jednak, 
dotąd niczego konkretnego nie za
łatwił i ludność okoliczna daremnie 
oczekuje otwarcia.

Kwestia ta, będąc powszechną ta
jemnicą powiatu została już dość 
szczegółowo omowianą. na Pow. Ra
dzie Narodowej i wyjaśniono, że po
wodem hamującym powstania tej 
szkoły miał być brak zaufania do no- 
womianowanego kierownika. Woj. 
Urząd Ziemski, angażując ludzi, wi
nien przede wszystkim mieć na 
względzie dobro ogółu i dobierać na 
odpowiednie stanowiska odpowied
nich fachowców którzy swą inicjaty
wą potrafiliby organizować, zdoby
wać zaufanie społeczeństwa i two
rzyć ośrodki szkolące młodzież wiej
ską.

Sprawa utknęła na martwym 
punkcie, młodzież i rodzice deremnie 
czekają na konkretne załatwienie 
i otwarcie owej jednorocznej szkoły 
rolniczej Może się jednak docze
kają? (x)

Chcesz poznać dorobek gospodarczy

i Odrodzonej Polski
;» zwiedź Pom. Wystawę Przem., Rzemiosła i Handlu
www/wwwwt w Bydgoszczy

TEATR POLSKI
Sobota: Roxy. Niedziela: godz. 

i 19. 30 Roxy. 
POMORSKI DOM SZTUKI

Wystawa Okręgu Poznańskiego 
Związku Polskich Artystów Plasty
ków. otwarta codz. od 10 — 13 i od 
15 — 18 Wstęp 5 zł

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY 
Komenda miasta M- O ! 
Pogotowie Ratunkowe 
Straż Pożarna 1
Międzymiastowa 

DYŻURY APTEK 
Pod Koroną, ul. Dworcowa 

tel. 24-66. Pod Niedźwiedziem, 
Niedźwiedzia 11, tel. 16.53

16

23-47 
10-00 
U-ll

00

PRZED OTWARCIEM 
GIMNAZJUM W KORONOWIE 
BYDGOSZCZ (x). Z dawnpj re

stauracji i hotelu dworcowego, po 
gruntownie przeprowadzonej przebu
dowie — powstanie w Koronowie 
gmach szkolny. Miasto zdobywa 
własne gimnazjum!

Z początkiem roku szkolnego mło
dzież koronowska już nie będzie za
leżna od rozkładu jazdy Kolejkj Po
wiatowej i odciąży w dużym stopniu 
bydgoskie szkolnictwo.

Przedstawiciele miasta z dumą po
kazują zdobyty budynek, który za 
6 tygodni rozbrzmiewać będzie gwa. 
rem młodzieży, mającej poraź pierw- 
czy w historii miasta — swoje wła
sne gimazjum.

48, 
ul.

___________ __ . Przy
Bielawkach, Al. 1 Maja 91, telefon 
23-61.

opolskie JHovzv
^ wiecznie nasze

„Polonia" bife „Wisią" 6 :1 (3:11
W ub czwartek odbyło się nallił zawsze niebezpieczny Wesołow- 

Stadionie Miejskim w Bydgoszczy sk i Wyrównał Młodzieniewski. Pro- 
spotkanie piłkarskie Polonia — W - wadzenie uzyskała Polonia z winy 
sła, które zakończyło się wysokim - ' 
zwycięstwem drużyny bydgoskiej wl 
stosunku 6:1'. Polonia wystąpiła zj 
Michalskim w obronie, Balcerowia- 
kiem na lewym skrzydle, Klmlem 
na środku ataku i Gozdowskim na 
prawej pomocy. Na pozycji lewego 
pomocnika zagrał Lewiński, który 
wszedł już na stałe do pierwszej dru
żyny Pozycję swoją 'w pierwszej 
drużynie ustalił również młody Przy
byliński na prawym skrzydle —- bar
dzo dobrze zapowiadający się gracz 
Czekamy jeszcze na obsadzenie lewe
go skrzydła.

Polonia, aczkolwiek w dziwnie 
skombinowanym składzie, przeważa
ła naci drużyną grudziądzką zupeł
nie wyraźnie i wygrała bez większe
go wysiłku. Wisła potrafiła chwila
mi utrzymać rówmorzędną grę w po
lu, graczom jej jednak brak przede 
wszystkim warunków fizycznych.

Pierwszą bramkę dla Polonii strze-

lekkomyślnego bramkarza Wisły, 
który za wcześnie wybiegł i nie 
mógł dosięgnąć mijającej go nad 
głową dalekiej bomby Urbańskiego. 
Wynik do przerwy ustalił Wesołow
ski po pięknym przeboju. Po przer
wie dalszy punkt dla Polonii zdobył 
bardzę efektownie Kimmel, 
Balcerowi ak bezpośrednio z 
rożnego oraz Przybyliński w zamie
szaniu podbramkowym. Sędziował 
słabo p Stawik z Nakla.

Zwycięstwo Polonii zrównało ją 
pod względem stosunku puktów z 
Brdą Polonia mając 'jednak zdecy
dowanie lepszy stosunek bramek, 
zepchnęła Brdę na trzecie miejsce. 
Jak się dowiadujemy protest Polonii 
odnośnie do meczu z Pomorzaninem 
ma wielkie szanse na pomyślne roz
patrzenie, wobec czego odbyłoby się 
jeszcze jeden mecz tych drużyn, 
prawdopodobnie decydujący ostatecz
nie o mistrzostwie Pomorza.

dalej 
rzutu

Potrzeba nam większej współpracy

miasta z wsią
Żniwa w pełni. Miasto z niepoko

jem patrzy w stronę wsi — czekając 
na ostateczny wynik akcji — na wia
domość, czy przede Wszystkim będzie 
poddostatkiem chleba.

Alby skontrolować sprawność funk
cjonowania poszczególnych gromad 
wójtów, sołtysów, starosta powiato
wy Michalski jedzie w teren, by 
przekonać się naocznie o stanie zbio
rów.

Podróż inspekcyjną, którą odby
liśmy wespół ze starostą obejmowała 
gminę Osielska, Dobrcz, Koronowo, 
Mąkowarsko, Wierzchucin Król.

W gminie Osielsko żniwa w peł
nym toku, żyto w 80 proc, skoszone, 
40 proc, zwieziono, pszenicę w 20 
proc, ścięto. Brak jest siły pociągo
wej, zapał do pracy ogromny bije z 
twarzy wszystkich, ^zajętych akcją 
żniwną. Słyszymy ną wszystkie zada
wane pytania jedną twardą i mocną 
odpowiedź: .pnusimy dać radę". Pra
cuje się nawet w niedzielę, wszak 
praca też jest formą modlitwy, byle 
tylko wykorzystać pogodę, byle tyl
ko na czas ukończyć żniwa!

Mimo wszystko jest zbiór w tej 
gminie 50 proc: mniejszy aniżeli obli-

czono. Spowodowała to m. in. także' 
susza.

Jest południe, żniwiarze idą na do
brze zasłużony posiłek i. odpoczynek, 
słońce piecze niemiłosiernie.

W gminie Dobrcz żyto skoszono 
całkowicie, zwieziono w 75 proc Jaki 
będzie omłot, nie wiadomo. Zaczyna 
się kosić jęczmień i owies, brak koni 
i rąk do pracy.

Zdaniem gospodarzy, powodem 
zmniejszenia się ilości zbiorów był 
późny zasiew.

Jedziemy dalej, każda gromada 
własnym asumptem postawiła już 
figury na murowanych cokołach i 
krzyże przydrożne, będące jawnym 
symbolem uczuć polskiego rolnictwa, 
które nie pozwoliło odepchnąć się od 
wiary i tradycji przodków.

Tam, gdzie większe gospodarstwo 
poniemieckie podzielono, nowi gospo
darze ustawiają przydzielone baraki 
poniemieckie, zamienione obecnie na 
dość obeszemy dom dla dwóch ro
dzin.

Przydrożne drzewa uginają się pod 
ciężarem owoców. Mało natomiast 
sadów, gdzieniegdzie tylko pólka wa
rzywne i makowe czy słonecznikowe.

W gm. Koronowo żyto skoszono w 
90 proc., zwieziono dopiero 20 proc. 
Zbiory średnie, żyto jest rzadkie, 
jare jest lepsze. Zaczyna się młócić.

W gm. Mąkowarsko żyto skoszono 
w 100 proc., wszyscy są w trakcie 
zwożenia. Braknie około 152 ludzi do 
ukończenia akcji, zaprzęgów i koni.

Gm. Wierzchucin Król, potrzebuje 
40 koni, żyto skoszone w 95 proc., a 
35 proc, dopireo zwieziono.

Jedną z największych bolączek ca
łego powiatu bydgoskiego jest tzw. 
dzika repatriacja. Przybyli osadnicy, 
kiedy zorientowali się w sytuacji, 
otrzymując dobrze zaprowadzone go
spodarstwa, zaczęli masowo ściągać 
całe rodziny, przeludniając w wiel
kim stopniu wsie i pokrywając z nad
wyżką zapotrzebowanie powiatu.

Drugą plagę powiatu stanowią go
spodarze z ,,Bożej łaski". Są to osad
nicy, którzy podali się za rolników w 
PUR-ze, celem, jak sami się w przy
stępie szczerości przyznają stworze, 
nia sobie spokojnej egzystencji, za
bezpieczenia żywności i... przetrwa
nia ciężkich czasów.

Dlatego też gospodarstwa tego ro
dzaju chłopów są źle zorganizowane, 
stan pogłowia się zmniejsza, ziemia 
źle uprawiona, plony mizerne. Aby 
temu kres położyć i ze wsi polskiej 
nie robić królika doświadczalnego, 
w',adze postanowiły przeprowadzić 
energiczną selekcję 1 w miejsce nie.

nadających się na wsi ludzi, osadzić 
na roli prawdziwych rolników, któ
rzy będą pracowali z pożytkiem dla 
siebie i kraju. Dziś, w drugim roku 
istnienia Państwa Polskiego nie wolno 
lekceważyć obowiązków i kto nie po
trafi racjonalnie gospodarować, ten 
się dó pracy tej nie nadaje i musi 
bezwzględnie ustąpić.

Trzecią bolączką jest brak rąk do 
prący. Ludzie, z miasta pozą całkowi
tym utrzymaniem i noclegiem żądają 
od rolnika 250 zł dziennie, a centnar 
żyta kosztuje obecnie także 250 zł. 
Poza tym rolnik musi zapłacić je
szcze podatki, utrzymać siebie i ro
dzinę, no i dać odpowiednie wyży
wienie tym wszystkim, których do 
pracy angażuje.

Na wszelkie zapytanie, skierowane 
do poszczególnych' urzędów pracy, 
otrzymują gminy odpowiedź, że nie 
ma bezrobotnych, a nie dysponując 
ludźmi, nie może miasto ich wsi do
starczyć.

Tymczasem, jak wiemy, sama Byd
goszcz ma sporo ludzi oficjalnie za
rejestrowanych jako bezrobotnych, 
lecz widocznie praca na wsi, praca 
nad przysporzeniem miastu chleba,' 
jest zbyt hańbiąca, by mogła zado
wolić niewykwalifikowanego robot
nika!

Ten problem należałoby w takim 
razie załatwić na innej platformie.

Jeśli miasto chce chleba, winno 
także pomóc przy zbiorach! (x) — Zak, and.

Wydz. Apr. i H. m. Bydgoszczy 
komunikuje, że konsumenci zareje- 
strowani u kupca Borakiewicza, ul. 
Chocimska 1 mogą otrzymać wywo
łane artykuły w sklepie kupca Malin- 
gowskiego Aleje 1 Maja 13, konsu
menci zarejestrowani ii kupca Gro
belnego Aleje 1 Mąja 99 w filii Nr 
1 Okr. Mleczarni Spółdz., ul Het
mańska 2, konsumenci zarejestrowa
ni u piekarza Kulpińskiego, ul. 
Śniadeckich 11 i u piekarza Pawlaka 
Ul Bocianowo 14, mogą pobierać 
chleb kontygentowy u następujących 
piekarzy: Piekarski, ul. Śniadec
kich 41; Kalau, ul. Śniadeckich 14; 
Strączkowski, ul. Śniadeckich 57; 
Nowak, ul. Śniadeckich 43; Kruża, 
Ul Sowińskiego 1. Do dodatkowej 
rejestracji kart żywn. na m. sier
pień wyznacza się jeszcze punkt roz
dzielczy; Kielpiński, ul. Jagielloń
ska 31, na artykuły spożywcze, oraz 
punkt rozdzielczy: Skibowska, ul. 
Glinki 2. na artykuły • spożywcze i 
mleczo-nabiałowe.

Wszyscy na wyścigi
motocyklowe

Bilety na sensacyjnie się zapowia
dające wyścigi motocyklowe, które 
odbędą się w niedzielę o g. 15 na 
Stadionie Miejskim, nabyć można w 
przedsprzedaży w firmie Molenda, Al. 
1 Maja 11. Tamże wystawione są 
piękne i praktyczne nagrody, prze
znaczone dla zwycięzców w wyści
gach.

W dniu wyścigów kasy biletowe 
Stadionu Miejskiego otwarte są ■ już 
od g. 13 ze względu na spodziewaną 
dużą liczbę widzów.

NIE WOLNO ZLEKCEWAŻYĆ!
Jakżeż żywo w pamięci naszej 

tkwią wspomnienia straszliwych 
okrucieństw, dokonywanych łapą bar
barzyńskiego najeźdźcy!

Z pamięci naszej i naszych poko
leń nic nie zetrze świadomości, iż 
odwiecznym naszym wrogiem był, 
jest i będzie ten, co nosi hańbiące 
miano Niemca!

Ten, co masowo mordował oswo- 
bodzicieli Poznańskiego, Pomorza 
i śląska z końca I zawieruchy wo. 
jennej, Powstańców Wielkopolskich. 
Nie oszczędził nikogo, co wpadł mu 
w ręce a symbol 
Grób Nieznanego Powstańca 
zrównał z ziemią,

Dziś w czasach, 
miecka mimo klęski zaczyna butnie 
podnosić głowę, dziś oczy wszystkich 
nas czujnie winny spoglądać na Za
chód! Dziś, każdy, co wysoko dzier
ży sztandar świadomości tego nie
bezpieczeństwa winien skupiać dooko
ła siebie masy społeczeństwa! Tym 
czynnikiem jest Związek Powstań
ców Wielkopolskich a symbolem grób 
Nieznanego Powstańca, co legł za 
wolność tych ziem.

Niemiec zbeszcześcił grób, my go 
uświęęmy!

To nasz obowiązek! Niech płyną 
ofiary na odbudowę grobu, niech 
płyną obfitym strumieniem! Nie za- 

1 mykajmy kies! Nie lekceważmy 
sprawy ni celu!

Płomiennymi słowy wzywamy każ- 
' dego, u kogo się zjawią kwestarze 

do składania ofiary! W miarę możli
wości, w1 miarę środków.

Znaczki jubileuszowe 
i specjalny datownik

BYDGOSZCZ. Zwiedzający Po* 
morską Wystawę Gospodarczą, po
winni wstąpić do znajdującego się tu 
Urzędu Pocztowego. Amatorzy fila- 
tylistyki mogą nabyć na Wystawie 
ciekawe znaczki jubileuszowe. Cena 
ich wynosi: 5 zł plus 95 zł na rzecz 

Wysyłane z terenu Wy-

bohaterstwa

kiedy hydra nie-

Komitetu, 
stawowego pocztówki odstemplowy. 
wane są 
okolicznościowym, wysoko cenionym 
na rynku filatelistycznym w kraju 
i za granicą. 

specjalnym datownikiem

O

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
7.00 — Progt. og-polski 8.20 

— Progr. na dz. bież. 8.25 — Pro
gram og.-polski 10.40 — Kącik 
spółdz. 10.50 Z życia szkoły i na
uczyciela 11.57 — Progr. og.-pol
ski 17.00 — Podwiecz. przy mikr. 
z Ciechocinka 18,15 — Progr. og.- 
polski 21.00 — Kwadr, lit. pt. 
„Morze a polski poeta" opr. J. Ma- 
tysik 21.15 — Jazz i piesenka w 
wyk. Nowary-Nowosada — śpiew 
i fort. 21.40 Konc. życz. 22.00 — 
Progr. og.-polski 23.30 — Przegl. 
sport, 23,40 — Akt. i muz. 24 00
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' • jy ^7/ KŃAKÓW (Tel. wł.) Z inicjatywy
ar ® B S /wojewody krakowskiego dra Pasem-

i e wic za i w porozumieniu z preze-
. /sem Rady Ministrów, Edwardem 

TI zwiewnych obłokach świat rnę ^w/Josóbką-Motawskim, rozpocz?to w 
Kręci i kręci niestrudzenie /Krakowie przygotowania do powoła- 
Czas —rumak — błyskiem białych pęeen/r.ia do życia teatru robotniczego .im. 
Blado-blękitne tnie przestrzenie.
Na biegu zdarzeń białej tarczy 
Czerwona kręska drży sygnałem.
W przestrzeni groźnie piorun warczy.^ Sprawę organizacji wspomnianego 
Czas — rumak biegiem oszalały — /teatru powierzono ścisłej komisji 

/trzech, do której wchodzą: reprezen- 
/tant Wojewódzkiego Wydziału Kul- 
/tury i Sztuki, TUR i Głównego Ko- 

_ . Główny 
Świat rozszalały, świat rozżarty. /Komitet Kościuszkowski delegował do 

Stanisław Stątkiewicz komisji wytrawnego znawcę 
/spraw teatralnych, prof. Antoniego

IKP, na uroczystościach /Euzebiusza Balickiego. (W).

„Święta Morzu" ;
W dniu Święta Morza udaje się na^ 

wybbzeże gdyńskie specjalna wy-/ 
cieczka pracowników Wydawnictwa^ 
Ilustrowanego Kuriera Polskiego.^ 
Uczestnicy wycieczki zwiedzą Gdańsk,Czających Pomorską Wystawę Prze- 
Oliwę i Sopot, oraz wezmą udział w/mysłu-Rzemiosła i . Handlu utrzymuje 
uroczystościach zorganizowanych z/się stale na tym samym poziomie. 
Okazju Święta Morza w Gdyni. jjjprzez pawilon i stoiska przewinęło się

/Tadeusza Kościuszki. Teatr ten ma 
/być jednym z ogniw uczczenia 200-ej 
^rocznicy urodzin wielkiego Naczelnika 
/w sukmanie.

We wieczność pędzi bez pamięci. 
Zdarzenia gonią się jak charty.
W zwiewnych obłokach świat się kręci ,/mit'etu Kościuszkowskiego.

70 tysięcy osób 
zwiedziło już Wystawę 

Pomorską
BYDGOSZCZ. Frekwencja zwie-

Na marginesie sprawy Greisera

Czy Greiserowi drgała krtań
Warszawa, w lipcu

Do napisania tego artykułu pod
niecił mię proces Greisera i jego 
echa w prasie. , ■_

W nr 199 „Życia Warszawy" nat
knąłem się na doskonały formal
nie artykuł o intrygującym na
główku pt. 
się na twarzy**..

„Cóż bowiem może kogoś na
prawdę interesować — czytamy — 
czy i ile razy kat Wielkopolski, 
ponury Greiser, bladł i czerwienił 
się w czasie rozprawy na ławie o- 
skarżonych? Czy kręcił się i czy 
„krtań mu drgała"?

Porównując te poszczególne re
akcje -emocjonalne Greisera z bez
miarem klęski zadanej Polsce, — 
autor uważa, że są to drobiazgi z 
powagą sprawy niewspółmierne i 
mało istotne.

Możliwe! Pewna przesadna kolo
rystyka opisowa szczegółów posta
ci, którą aktualnie interesuje się 
cała Polska, jest nie współmierna 
z tłem sprawy.

Ależ czyż samej sprawie szkodzi? 
,Czy obniża jej doniosłość, silę jej 
wyrazu?

A jednak autor wywodzi, że tak 
„Naszej czujności i pamięci ni

czym osłabiać nie wolno. Nie wol
no robić wywiadów z drżącymi 
zbrodniarzami, nie wolno ich o- 
śmieszać dla taniej sensacji. Akty 
sprawiedliwości Narodu nie są 
sprawą dla potrzebujących emo
cji, nie są cyrkowym widowi
skiem**.

.Czy Greiser mienił o stra- 
ale nie-

uważni,

Prawdziwy hitlerowski duch 
Greisera, faszystowski duch jego 
plemienia — nie załamały się. Gad 
przyciśnięty do ziemi, gotów jest 
w razie sprzyjających okoliczności, 
do nowego skoku. Śmiech, drwina, 
efektowne gadulstwo — rozbraja
ją. Pozwalają zapominać 
szliwych, przyczajonych, 
zniszczonych mocach itd.

Musimy być czujni,
przezorni, napomina autor**,

I w tym jest dużo racji, ale ra
cji połowicznej. Ja wiem, o co au
torowi chodzi, chodzi o to, ażeby 
wzorem przedwrześniowej kampa
nii prasowej przeciwko Niemcom, 
ośmieszającej ich „przetapianie ma
sła na armaty**, ich ersatzomanię** 
nie narkotyzować społeczeństwa 
bujdą, „michałkami**, nie nadwy- 
rężać czujności narodowej, nie le
kceważyć wroga.
.' Ale z drugiej strony nie należy 
wpadać w krańcowość.

A tej właśnie autor omawianego 
artykułu nie ominął; bo posłu
chajmy:

„Byliśmy na procesie. Możemy 
więc, stwierdzić jasno ' i krótko. 
Greiser nie bladł. Nie załamywał 
się. Nie tracił przynajmniej po
wierzchownie — równowagi i pew
ności siebie. Był opanowany i spo
kojny aż do końca, łącznie z wy-

rokiem skazującym. Ba, pozwalał 
sobie na swoisty humor i „dow
cip** itd.

„Greiser nie jest degeneratem — 
czytamy niżej', — nie jest skruszo
nym przestępcą, nie jest powalo
nym w straszliwym obstrzale druz
gocących dowodów i świadectw 
zbrodniarzem i nie jest jednostką 
tchórzliwą lub gorszą, niż miliony 
jego rodaków i „parteigenossóu “

Z Greisera nic należy się śmiać. 
Greisera nic należy pogardliwie 
lekceważyć. Greisera trzeba — pa
miętać. Przez niego bowiem, przez 
jego zachowanie się przemawia 
duch jego narodu i dziesiątków 
milionów jego rodaków**.

Ze słusznego założenia wycho
dząc, że nie należy osłabiać czuj
ności i patrzyć na Niemcy ^współ
czesne całym, rozszerzonym wzro
kiem, a nic przymrużonymi oczy
ma, autor wpada w ostateczność 
inną, bodaj czy nie gorszą.

Bo porównajmy dwa chwyty opi
sowe: jeden robiący z 
tchórza, kt eremu „drga 
degenerata,, błazna, a 
człowieka niezłomnego, 
nie należy . pogardliwie ___  _
żyd**, bo przez jego zachowanie się 
przemawia duch jego narodu**.

W tym miejscu skutek wypłatał 
figla zamiarom autora. Greiser wy
rósł w jego opisie na bohatera, na 
człowieka charakteru, choć cały 
przewód sądewy wykazał, że tę 
była kanalia, gotowa sprżedać swe
go niedawnego bożka za cenę wła
snej wolności.

Z dwóch różnych charakterystyk 
osoby Greisera wierniejsza będzie 
ta. która go określa jako kreaturę, 
tchórza, krwawego błazna.

Wierniejsza i mniej szkodliwa, 
będzie, aniżeli ta druga, pełna, mi
mo wszystko, uroku i aureoli.

Bardziej należy się obawiać 
przesady w ocenie^ bohaterskiej po
stawy narodu niemieckiego, niż 
jej lekceważenia. Wiemy wszyscy 
pod jak przepotężnym urokiem po
tęgi Hitlera było wielu Polaków na 
początku wojny.

A przecież zwykła, prosta pio
senka ulicy głosiła: „Siekiera, mo 
tyka, bimber, alasz — wojnę prze
gra głupi malarz".

Niech się niejeden dziś przyzna, 
czy nie uważał tej piosenki za 
prostacki wybryk w chwiM, gdy 
trzy czwarte Europy było przez te
go malarza podbite?

Doświadczeń Majdanka, Treblin
ki, Dachau, Oświęcimia, tak szyb
ko nie zamaże lada przesadnie 
kpiarskj opis z procesu przeciwko 
przestępcom wojenym.

Naszej czujności usnąć nie da
dzą nie Niemcy, ale ich możni pro 
tektorzy,

Ale j mimo to nie należy przesa
dzać strachem niemieckim niebez
pieczeństwie. To niebezpieczeństwo

Dmo 26. 7. 46 r. zasnęła w Bogu opatrzona Sakramentami św 
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach moja najdroższa żona, nasza 
najukochańsza .ratka babci p

Stanisława R zmaGnowska
o czym zawiadamiało w głębokim smutku 

mqż, syn synoyra wnuki
pogrzeb odbędzie si, dnia 28.7. 46 r o godz 17.30 * kan Icy cmen arzo S aro’arOego

nic spbćzywa w ich sile, w ich 
niezłomnej mocy, ale w naszej sła
bości, spowodowanej rozdarciem 
wewnętrznym.

Nie ośmieszać Greisera? Ależ 
owszem, ośmieszać Niemców 
Śmiech jest potężną bronią, dobrze 
wpływa na społeczne samopoczu

cie, śmiech dobija, ale przy tym 
trzeba ażebyśmy byli — jak zaleca 
autor: cztijni, uważni?roztropni w 
działaniu! z

Przed wrześniem byliśmy: silni, 
zwarci, gotowi — w gębie!

Leon Sobociński

Działalność „Ce Po“ w Łodzi
Greisera 
krtań “, 

drugi — 
którego 

lekcewa-

Codziennie odnajduje wiele osób zaginionych
ŁÓDŹ (PAP). Centrala Poszuki

wań Osób Ce-Po, która powstała w 
Łodzi z inicjatywy Zw. Zaw. Prac. 
Poczt i Telekomunikacji, aczkolwiek 
istnieje blisko pięć miesięcy może się 
poszczycić znacznymi rezultatami 
swojej działalności. Codziennie odnaj
duje ona kilkanaście osób, co do któ
rych poszukujący ąie posiadali żad
nych. wiadomości. Centrala Poszuki
wań Osób pracuje w oparciu o 
wszystkie urzędy pocztowe, znajdu
jące się na terenach Rzeczypospoli
tej, o Polskie Radio, PUR, jak rów
nież współpracuje z Czerwonym 
Krzyżem, polskimi misjami zagra
nicznymi z placówkami dyplomatycz

nymi, konsularnymi i Polonią zagra
niczną.

W Ce-Po zarejstrowało się odtych- 
czas około 100.000 osób.

TENISIŚCI POZNAŃSCY 
W GLIWICACH

POZNAN -(G). Tenisiści poznań- ’ 
skich Zjednoczonych rozegrali 
spotkanie towarzyskie w Gliwicach 
z tamt. KS „Piast", odnosząc za
służone zwycięstwo w stosunku 
7:5. W drużynie poznańskiej dobrą 
formę wykazali Jaśkowiakówna i 
Piątek, u gospodarzy Kołcz II.

Raid motocyklowy
po Ziemiach Odzyskanych

POZNAN (S) ( Dwudniowy raid 
po Ziemiach Odzyskanych zorgani
zowany przez Motoklub Unia w Poz
naniu, pod protektoratem PZZ cie
szył się znacznym zainteresowaniem 
zarówno ze strony zawodników jak 
i społeczeństwa. Trasa raidu wyno-

KOMUNIKATY

Zarząd Miejski — Administracja 
Nieruchomości Poniemieckich 1 O- 
puszczonych w Bydgoszczy wzywa 
najemców j dzierżawców zalegają
cych z zapłatą czynszu za pomiesz
czenia zajmowane w nieruchomo
ściach podlegających naszej Admini
stracji, do zapłacenia tych należno
ści do dn. 10 sierpnia 1946 r. pod 
rygorem skutków prawnych.

Równocześnie przypomina 
czynsz należy płacić z góry 
nięj do 10-go każdego miesiąca.

Zarząd Miejski —
Administracja Nieruchomo- 

' ści Poniemieckich i Opusz
czonych, ul. Jagiellońska 2.

się, iż 
najpóź-

TlftL A fUfll CKIMA7A*' Z<“tosowonie:c*1oro^y wątroby, zła przemiana materii, katar żołądka 
tlUl-A LnULLlK111AkA ki$lek' uporczywe z parcia, artretyzm. Sprzed w apt. > skł. apt 

o. niismojewskiego Laboratorium Fizjol.-Chem. „Cholekinaza Warszawa, Mokotowska 50

siła 858 km i podzielona była na eta
py. Jeden prowadził z Poznania 
przez Czarnków, Starogród,' Szcze
cin do Gorzowa, gdzie znajdował się 
półmetek i stacja odżywcza. Drugi 
etap prowadził z Gorzowa przez Zie
loną Górę do Wrocławia skąd przez 
Leszno do Poznania. Do raidu zgło
siło się ponad 90 motocyklistów, jed
nak na starcie stanęło 69. Do mety 
dotarło 54, a sklasyfikowano tylko 
45 Wyniki raidu są następujące: 
W kategorii do 250 ccm zwyciężył 
Walencjak (LKM Leszno) ną NSU 
26 pkt. W kategorii do 350 ccm Li- 
wjński (Legia — Warszawa) na 
DKW 21 pkt. W kategorii powyżej 
350 ccm Tomowiak (LKM Leszno) 
na NSU 34 pkt. W klasie motocykli 
z bocznymi koszami Potajałło (Legia 
— Warszawa) na Ziindap 95 pkt.

Ż poważnych zawodników którzy 
raidu z powodu defektu w motorach 
nie ukończyli, jadąc z nieznacznymi 
stratami punktów należy wymienić 
M Hejne (Unia — Poznań), śle- 
dzińskjego (Lechia — Poznań), oraz 
Augustyniaka (Unia — Poznań). 
Na wielki wysiłek zdobyli się zawod
nicy -setek", którzy walczyli z upo
rem bijać nawet silniejsze maszyny.

Organizacja na ogół zadowoliła (p

BRAND HOTEL SOPOT
(da*/mej Hotel Ca ino) 

telefon 5-18-54

Otwarcie restauracji
w sobotę, dnia 27 lipca 1946 r. o godz 19-tej

Taras oszklony, sale restau racyjne, 
bankietowa i koncertowa, Coctail 
bar, kuchnia na wysokim poziomie

477«r Dyrektor W. NAPIERAŁA

ny twórn/a krawatów i ssali
„Włókno**
Łódź 6 Sierpnia 2, m. 17

Telefon 171-03

Ceny fabryczne .

S;ale nowe wzory na składzie
X,4790 y

Sprzedaż 
poważnej firmy bejmę. Skład 
z ubikacjami w ruchliwej dziel
nicy handlowej w Bydgoszczy do 
dyspozycji. Oferty pod „Kupiec" 
„I. K. P", Bydgoszcz. 4561

KUPIMY 

KOMPRESOR 
GAZOWY

O erty dc i \

Parstw. Zakł. Wydawn. Szkolaydi
Bydgoszcz, Jagiellońska 1.

Woda mineralna

Oslromerko
Przedstawicielstwo no wybrzeit

Naturalna od 1894 roku powszech
nie znana najlepsza woda stołowa 

Alkaliczna i lecznicza

SOPOT, Grunwaldzka 38 4794

SKLEPY ZAMAWIAJĄ 
Pastę do >buwia „BAltWA” Mydl< 
• In nrania „MEWA“ .CENTRALIŃF*

Michałowskiego in 4192
• przedstawić cist Wio ahryCznym

,.TRADER1* Gdansk-Wrzeszcz, 
ulica Sienkfewiczci ir 9 m 3

ZASTĘPCY REJONOWI POSZUKIWANI

| Polska Hurtownia Galanteryjna
• __ Sp. t o. o

===== Łódź ul Nowomiejskci i cei 277-32 =====

Przykrawacz 
do Fabryki Konfekcji Męskiej 

poszukiwany
Tylko siły pierwszorzędne zechca 
złożyć oferty pisemne do Biura 
Ogłoszeń „PAR" Poznań Rataj
czaka 1 pod „1378“ 4773r

KLaM^SB^AfcKfcMRUSh

Aromaty owocowe 
do lemoniad, soków wódek itp. 

polecamy

Piotrkowskie Zakłady Chemiczne
Łódź Sródmieiska 22. tel 200-32

Uuiaqa! IMouootuartg!
Zakłal radia, rentgena 
i elektrotechniki medycznej

He., ryk Rudak, Bydgoszcz, Pomorska 59, m
.ludowa, naprawa, zestrojenie na oselatorze, radio
odbiorników, wzmaczniaczy, instalacji rozgłośniko- 
wych, radio-węzłów, studii mikrofonowych, nawijanie 
transformatorów, cewek I dokładne badani lamp 

ELEKTROMEDYCZNY Moncarz, naprawa konserwacja urzą
dzeń roentgenowskich » aparatów elek^rę-medycznych

KINOWY. Budowa moncarz naprawę rządze*’ kinowych
FI/.YKI i TELITECHNIKI Moncarz , oprawo aparatów wcho 

dzący w zakres ńzyki eli echnikt (464/
Warsztat » laboratorium wyposatonv w najnowocześniejszy

sprzęt I aparaty pomiarowe

Dział

Dział 
Dział

R MASZYNY R
DO PISANIA, l CZtNlA

POWIELACZE, ART. BIUROWE 
ŁSŁJŁSŁZ K — «»**<■ ł
K. KOCHANOWICZ i S-ka

Poznań Plac Wolności 13 obok 3 Maja, 459g,

»lko hurtowo Wsitlk drobn galanteria Konftkci
Prowt icja za zaliczeniem

UłiHłUlHUmUlllUllIflUlllłlllllllllllllllllllllll.llll Czytajcie IKP
Znany 00 181 u i odsiwiacz 

„ORIENTINE” 
pfzywra< wyro w i osom

ich naturalny kolo. 
Przedsi „Parlumene d'Onsnf 
ia Pomone T. Rzymowski, 

Toruń, Szeroka 43 2887r

Owoce 
dla celów urzemysiowych zakupuje 

Państw. Zjedn. Frzem. Kon„ zr wowego
Oferty prosimy nadsyłać: 

Szczecin, Al. Wojska Polskiego 90a

O



ILUSTROWANY KURIER POLSKI
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I FABRYKA KONFEKCJI I „ZENIT"
męskiej i dla chłopców

Naukowa organizacja biurowości 
to zastosowanie w księgowaniu fi
nansów. płac i magazynu przebitki

Pełne komplety i druki zapasowe do nabycia 4«»0i
w F-mie Polska Rachunkowość Przebitkowo ..ZENIT'*, Łódź

ul. Piotrkowska 73. tel. 173-97

fOracia Jfisieccy ।
Poznań, St. Rynek 72. Tel. 25-17 s 

| polna pierwszorzędna konfekcje męska, chłopięca oraz odzież robocza. 1 
■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimniiiM
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| Pomorska Fabryka Maszyn
pod Zorzqdem Państwowym 

Bydgoszcz, ulica Leśna 19

I

upno

Wieczne Pióra
sprzedaż 

naprawa

>|e 1-go Maja ry S', 
m ■ m Polskiego Radia

Maszynę 
elektryczną kompletną 
na 25 I do wyrobu lodów 

sprzedam
Zgłoszenia kierować do IKP Byd

goszcz pod ,, Lodów1’ 4634'

Fabryka Kosmetyczna 11 ■■
pod Zarzqdem Państwowym I ■

Bydgoszcz, Zduny 14 16, tel.13-76 ^IIUllllU

poszukuje od zaraz 
kotlarzy, blacharzy, ślusarzy, kowali 
wykwalifik. i przyuczonych oraz robotnikov

I

■iiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiihiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiihiiiiiiiiiiiiiiihiiiihkN

KREM „HALINA" przeciw piegom
BALSAM na włosy „MAG" Nr 1 irodek przeciw wypo 

daniu włosów
BALSAM na włosy ,,MAG“ Nr 2 środek przeciw siwiźnir 
KREM nietłusty „BIAŁY PUCH"

Esencja rumiankowa — płyn do rozjaśniania włosów 
Płyn na odciski „MOZOLIN" 
Sól do nóg „HALINA" 4625

HOTEL pod „GRYFEM**
Dworcowa 19 położony 3 minutj od dwprea 

poleca;pokoje gościnne 
Ceny niskie

Czynna restauracja hotelowa wydaje śniadania.obiady i kolaeje

Przetarg nieograniczony. BOP 
Kierownictwo robót w Gdyni, 
ul. Waszyngtona 38, ogłasza 
przetarg nieograniczony na: 1. 
Remont budynku mieszkalnego 
przy ul. Słowackiego 30 w Gdy
ni. Wadium 100.000 zł, termin 
otwarcia ofert 3 sierpnia godz 
10. — 2. Budowa baraków ko- 
szar dla straży UNRRA na tere
nie kolejowym na terenie GPD 
w Gdyni. Wadium 60000 zł. 
Termin otwarcia ofert 5 sierp
nia godz. 10. Kierownictwo ro
bót BOP zastrzega sobie prawo 
unieważnienia przetargu bez 
podania przyczyn, oraz wyboru 
oferenta bez względu na wyso
kość ofiarowywanej kwoty. 
Podkładki kosztorysowe za 
zwrotem kosztów otrzymać mo
żna w referacie przetargowym, 
gdzie również można się zapo
znać z warunkami umownymi 
oraz przetargowym w godz. 9 
do 12. (4739r

Wytwórnia bielizny luksuso
wej i zwykłej Mirosławy Sta
wiskiej. Łódź. Kościuszki 93, 
m 25. Zamiejscowym pocztą. 

(4088r
Regał 1,50 dł„ 2,50 mtr wy

soki, sprzedam tanio. Bydq.. 
Długa 64, skład. ’ (4628

Maszynę kuśnierską kupie.
Oferty IKP Bydg. „4631''.

Auto-Radio typ „Eltz-Radio- 
ne", 6-lampowy, na 6 v. akum. 
i prąd zmienny, sprzedam. Ofer
ty IKP Bydgoszcz pod „Auto- 
Radio". (4632

Wialnię z tryjerem do sorto
wania zboża dla większego go
spodarstwa sprzeda Pałaszew- 
ski, Warszawa, Poznańska 38. 
__________ (4777r

NAUKA
Korepetycji z łaciny na ws 

podejmie się w sierpniu nauczy 
ciel łaciny, Oferty IKP Bydg.,. 
„4651”.

Sklep-Księgami® towarem w 
Korlinie, klientela wyrobioną 
oraz odremontowany lokal skle- 
ppwy w centrum Kołobrzegu 
odstąpię natychmiast — łącznie 
150.000. Wiadomość osobiście 
Korlino, ul. Koszalińska 3, Księ
garnia. (4643

Kle) kauczukowy do rowe 
- rów marki „Victoria" I „Conti- 
-  ? - ■ — - —— -— ■ - —— ■ ——— / 
Iza zaliczeniem „Reklama
Łódź Piotrkowska 46 (412?r

Sprzedam Acordeon, Paolo 
Soprani — Italia — luksus 120 
basów — 4 chorowy — 3 re
gistry. Zgłoszenia kierować db 
Agentury IKP, Aleksandrów 
Kuj., Słowackiego 9/11. (4533r

Fabryka sygnałów- kolejo-! nent gwarantowany wysyłamy 
wych C. Fiebrandt w Bydgosz-Jza zaliczeniem 
czy, ul- Grunwaldzka 32, poszu
kuje wykładowców dla prowa
dzenia nauki następujących 
przedmiotów we fabrycznej 
szkole przemysłowej średniego 
typu: technologa metali, mate
riałoznawstwo, matematyka, ry
sunki techniczne Warunki we- 
die umowy. Zgłoszenia pisemne 
lub osobiste w godz. 9—15.

(4793r

Koszule, krawaty poleca Pra
cownie Krawatów i Koszu) w 
dużym wyborze oo cenach hur
towych Edward Krysiak, Łódź, 
Piotrkowska 136, te) 137 07

Tanie źródło zakupu torebek, 
walizek, sandałów, rozmaitych 
pantofli rannych oraz taniego 
obuwia zastępczego ze skóry, 
brezentu.- Łódź, Piotrkowska 
142. (4689 r

Taśmę sznuroWadłową w ka
żde) ilości kupię Najdek St, 
Łódź, 6-go Sierpnia 30 tel. 
123-86. (4680r

Sprzedam pokój stołowy w 
komplecie, żółty dębowy — o- 
glądać od godz 17:tej Sopot, 
Czerwonej Arjnii'.57/1, (4774r

Retuszer (retuszerka) znający 
wszelkie prace fotograficzne, 
jest potrzebny na wybrzeżu od 
zaraz Zgłoszenia pisemne z 
fotografią pod adresem: Fot B. 
Kujaczyński, Wejherowo, So
bieskiego hr 235. (4591

B POSZUKIWANIA

Wojewódzki Edward z Wilna 
poszukuje syna Tadeusza Kto
by wiedział o jfego losie, jest 

pod

Fabrykę cukierków Wielko- 
polsce wydzierżawię. Zgłosze
nia do IKP Bydgoszcz pod „Fa
bryka".

Sklep, dwa stoiska oraz ob
szerne sutereny w Bazarze D 
K. do wynajęcia. Zgłoszenia w 
administracji Al. 1 Maja 24, 

(4612(46411 Bydgoszcz.

proszony o wiadomość pod 
adres Toruń, Piekary 31. (4587

Poszukuję brata — córki Ga- 
dalia zamieszkałego na Pomo
rzu. Wiadomość podać Łódź 
Zachodnia 66 m. 27, Szupin,

(4792r

■I Pomorzanka lał 31, posiadają- 
I ca dom ze sklepem rzeżnickitn 

w mieście, pozna pana do lat 
' 40, przystojnego, z dobrej ro

dziny, najchętniej fachowca- 
rzeźnika. Oferty wraz z fotogr.

I kierować IKP Bydg., pod „P<r 
' morzanka". (4603

Panna dobrego charakteru po
zna pana, cel matrymonialny. 
Oferty IKP Bydgoszcz „180". 
_________________ (4629

to 4570

iwo/wcr/i jó£ jodohobroimow/i**

Bieliznę damską, i 
w dużym wyborze poleca____
Serafinowicz, Łódź. Nowomiej- 
ska 4. (4695r

| NERWOBÓLE
Cement w torbach do sprze

dania ca 7 ton Wiadomość 
Bydgoszcz, Pomorska 5. praco
wnia cholewek. (4640

.Pończocha Kratowa" Sp z 
o. o„ Hurt pończoch wyrób 
tekstylnych Łódź. Nowomiej- 
ska 12 - Tel 100-32. (4149r

Pomoc domowa potrzebna. 
Bydgoszcz, Król. Jadwigi 13/3. 
_ _____________________ (462Q

Który lekarz-dentysta przyj- 
mie zdolnego (18 lat) praktykan
ta technicznodentyjstycznego, 
mającego dwuletnia praktykę. 
Najchętniej w Bydgoszczy. 
Oferty IKP Toruń (Łazienna) 
„Technik". (4607

kutecznie leczy kąpiel domo
wa z iwanicktej soli 
jodowo— bromowej

Do nabycia we wszystkich aptekach

„Kabel Polski" Bydgoszcz po
szukuje dobre stenotypistki o- 
raz wykwalifikowanych pracow
ników biurowych (4647

Poszukuje wspólnika(czki) z 
większym kapitałem do przed 
siębiorstwa bezkonkurencyjne
go w centrum m. Łodzi. Oferty 
pod „óczekujgey" IKP Łódź, 
Piotrkowska 63,(4719r

Samilowski Walery, zamiesz
kały • Krośniowice pow. Bytów, 
wojew. gdańskie, poszukuje 
Anielę Samiłowską Franciszka 
Samiłowskiego i Józefa Łoboc- 
kiego, którzy przebywali w 
Niemczech (4595

Repatrianci pochodzący z 
gminy. Rudziskiej p wileńsko- 
trockiego, ktoby coś wiedział 
o rodzinie Matulewicza Piotra 
z Anglenik, uprzejmie proszę o 
łaskawą wiadomość Matule- 
wicz Wojciech. Gdynia, ul. 
Morska 96, m 28 (4646r

Samotna starsza wdowa, przy
stojna, intelig., willka 5-pokojo- 
wa ogrodem — umebl. 2 pokoi 
kuchnia, szuka znajomości pa
na zamożnego lub na dobrej po
sadzie celem wspólnego dobra 
spokoju na resztę życia. Zgł. 
pisemne Poznań, Daszyńskiego 
65 „Reduta". (4644

Dwie giebiedne poznają wy
sokich dżentelmenów. Cel ma
trymonialny. Łódź 8. Poste-re- 
stante „Inteligentne". (4446

Dentystę starszego przystoj
nego zapozna młoda pani — sy
tuowana w Poznańskim, óobra 
egzystencja. Oferty IKP Bydg. 
bod ,.Dentysta1*. (4565

OKAZJA
od 6 800 złotych 
wózki dziecięce 
autka. Maszyny 
do szycia gwaran
towane poleca

W. Czachorowski, 
Skład Maszyn i 
Wózków, Byd
goszcz: Pomor 
ska 21. wejście 
Śniadeckich.

„I.elca" Retina — artykuły 
fotograficzne — kupno sprze
daż Wykonujemy prące ama
torskie. Bydgoszcz Foto-Fili- 
chowski „pod Arkadami" (4137r

Maszyny, narzędzia do obrób
ki drzewa, metali Łożyska 
kulkowe.
Kupno.
Biuro ___  _____________
Łódź, Al. Kościuszki 32, tel 
219-18.

metali
Dział samochodowy, 

sprzedaż, nośrednictwo.
Techniczno-Handlowe,

(4148r
Klej do dętek wysyłamy za 

zaliczeniem Zbigniew Malski, 
Toruń, Krój. Jadwigi 7. (4668r

Czy wiecie, że sto lat twórczej pracy, sto lat wysiłków 
najgenialniejszych umysłów świata, poświęcono dla stwo

rzenia i udoskonalenia maszyny do pisania.
Jej poważne zadania i skomplikowany mechanizm wyma

gają w razie defektów bezwzględnie fachowej naprawy.
Jeden z nielicznych Zakładów Reperacyjnych Maszyn 

Biurowych w Polsce pod firmą J Skarbonkiewlcz w Byd
goszczy, ul. Pomorska 53, Tel 30-15 postawiony na właściwym 
poziomie przy współudziale wybitnych specjalistów dla ma
szyn liczących l księgujących pozwala zapewnić wykonanie 
robót z wymaganą dokładnością

Dla wygody PT ZlecenioDawców na Czas remontu wypo
życzamy inne maszyny.

TELEFON 3015 TO NUMER NASZEGO ZAKŁADU!
Zakupujemy Maszyny Biurowe nawet zniszczone i poła

mane. (4S401

Futra, pelisy, lisy skórki, fu
terkowe, materiały włókienni
cze, galanterię skórzaną podró
żną kupuje — sprzedaje Skład 
Wiókienniczo-Futrzański, Gdy
nia, Świętojańska 36. (4686r

Kupię maszynę do wyrobu 
lemoniady— rotacyjną 8—10- 
butelkową Oferty do IKP 
Bydgoszcz pod Rotacyjną.

(4582

Krawcowa dobra przyjmie 
pracę na wsi na sierpień. Ofer
ty IKP Bydgoszcz „Krawcowa"
- (4618

Dziewiarka potrzebna od za
raz. Bydgoska Faoryka Poń
czoch, Bydgoszcz, Szczecińska 8 

(4585X

Akuszerka ze Lwowa przyj
muje Panie, zastrzyki 
Prezydenta Bieruta 32.

Sopot. 
(4702r

Dr Borysewicz. akuszeria, 
choroby kobiece, przyjmuje 9 
do 18 Toruń, Szeroka. (4721r

Zespół Majątków Państw, za
angażuje niezwłocznie buchal- 
tera(kę) bilansistę oraz sekretar 
kę-maszynistkę. Reflektuje się 
wyłącznie na siły samodzielne 
o pełnych kwalifikacjach, moż
liwie samotne. Wynagrodzenie 
dobre. Podania z życiorysem, 2 
fotografiami, odpisami świa
dectw kierować: Administrator 
Zespołu Polski Konopat, poczta 
Terespol Pom k/Świecia. (4564

Księgowybilansista z ukoń
czoną Szk. Główną Handlową 
w Warszawie i kilkuletnią prak
tyką szuka odpowiedniego sta
nowiska Bydgoszcz lub Toruń 
Oferty IKP Bydgoszcz „Samo
dzielny". , (4610

Podróżującego branży aptecz- 
no-drogeryjnej na Bydgoszcz i 
województwo pomorskie poszu
kuje znana firma Oferty IKP, 
Poznań, Działyńskich 8 „500".

(4643 r

Uczciwa pomoc domowa po
trzebna od zaraz. Bydgoszcz, 
Śląska 1/6. , (4627

„Kabel Polski" Bydgoszcz po
szukuje na stałe, murarza oraz 
malarza, znającego prace poko
jowe, lakierowe i szyldowe.

(4648

Zegarmistrze! Sprzedaż czę
ści, narzędzi zegarmistrzow
skich oraz srebrnej biżuterii. 
Warszawa, Nowogrodzka 42 m. 
16. Prowincja pocztą. (4729r

Kompozycje (metal łożysko 
wy) złom i nowy, kupujemy ka 
żdą ilość. Łódź Lipowa 5J 
skrz. poczt. 164, tel. 155-04

(4799r

Włosie końskie (ogony) w 
każde) ilości kupuje Drażkow- 
ski i S-ka. Bydgoszcz, ul Wyz
wolenia 1. (przv PI Teatral
nym) Płacimy najwyższe ce
ny

Najsłynniejszy psychografo- 
log darem jasnowidzenia nie
omylnie przepowie każdemu te
go wydarzenia życiowe Okre
śli, rady przeznaczenie Napi
sać pytania datę urodzenia, za
łączyć 50 zł zadatku Odpo
wiedzi za zaliczeniem .Martw 
ni" Kraków skr poczt 475 

l4257r
Inżyniera radiotechnika oraz

Motory rolnicze Deutz prze
mysłowe sprzedaje kupuje 
Techniczny Bazar, Warszawa, 
Hoża 27. (4779r

RFC *K,GJ* ApMj: • 8y ’got>zcz u' Marsz r*ocho 2C
DZIAŁ OGŁOSZEŃ ul lagiellońska 2 (po arkadami)

■> nie#oręcz«ni» pismo spowodowane wyższą sHq nie odpo 
wiadomy Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca

Żo dział ogłoszeniowy Redakcja me odpowiada

Plutonowy Bronek Bemadyn, 
przebywający ostatnio w Fus- 
dorfie amina Berlinek pow My
ślibórz, poszukiwany jest przez 
ojca: Kazimierza Bemadvna, 
wieś Mały Fusdorf. gmina Ber 
linek, pow.. Myślibórz. (4736r

Trzech średnio zamożnych 
przyjaciół, poślubi inteligentne 
panie. Łódź 9 Poste-restaą- 
te „Zdecydowani". (4447

Małżeństwa kojarzy szybko, 
dyskretnie fachowo Olbrzy
mi wybór w całej Polsce w 
różnym wieku bogatych Pań i 
Panów Łódź 1 skrz 163 14450

Honorata Karol, zamieszkała 
Skarbiewo, pocz BuszkoRvo, po
wiat Bydgoszcz, poszukuje syna 
Jana Karol. (4633

Oszkinis Janina, zamieszkała 
w Bydgoszczy, ul. Pomorska 88, 
m. 32, poszukuje męża Mieczy
sława Oszkinisa. ~ (4638

Artysta muzyk, kawaler lat 
31, pozna sympatyczną, inteli
gentną, materialnie niezależną 
pania w wieku do lat 27. Pia
nistka mile widziana. Odpowie
dzi z fotografią skierować pod 
„Romantyk" Lódż, Piotrkowska 
666. IKP. (4791 r

Psychografolog przepowiada 
zdumiewająco trafnie w transie 
jasnowidzenia najważniejsze 
wydarzenia życiowe, udziela 

/cennych porad każdemu: Wy
jaśnia nieomylnie w sprawach 
handlowych, procesowych, 
spadkowych, pracy, zmianach, 
podróżach, emigracyjnych/ mał
żeńskich. chorobach, osobach 
zaginionych... Określa najdokła 
dniej charakter, zdolności, kie
runek, przestrogi, przeznacze
nie. Nie zwlekajcie! Napiśzcie 
zaraz pytania, datę urodzenia, 
załączcie 50 zł zaliczki — horo
skopy za pobraniem. Profesor 
wiedzy tajemnej Lewando. Po
znań, Jagiełły 5 m 3. Osobiste 
godzinv przyjęć 9—12. (468)r

Mjr. Jerzego Czarnieckiego z 
Bydgoszczy ' o podanie adresu 
prosi Irena Krzywańska, Łódź, 
Radwańska 24a/3a. (4637

Panna 19-letnia, wolny zawód, 
własne mieszkanie, gotówka, 
pozna pana cel matrymonialny. 
IKP Łódź, Piotrkowska 66 
„Temperament”. (4782r

Zagubiono kąrtę rozpoznaw
czą na nazwisko Jedyńska 
Franciszka, Szczecin, Al. Jedno
ści Narodowej 30 (4178

Brunetka, młoda wykształceń 
na, pełna życia, pozna pana na 
stanowisku, chętnie przemy
słowca lub kupca galanterii. 
Ofertv .Zaufana", Łódź, IKP 
Piotrkowska 66. (4797

Unieważniam zgubione doku
menty, zaświadczenie rehabili
tacyjne Breske Leon, Odry po
wiat Chojnice. (4649

Dla siostrzenicy, panna lat 35, 
przystojna, dość ładna, z poz
nańskiego, gotówka, .kawaler 
lub wdowiec zechce się.zgłosić 
do, 48 lat. Ofert IKP Poznań; 
Działyńskich 8 „Siostrzenica".

(4741r

Unieważniam zagubione stale 
zaświadczenie na nazwisko Ma
ria Kopicka, Bochlin paw. Świę
cie. ' (4636

Właścicielka apteki pozna 
magistra w wieku śrfednim. 
Zgłoszenia IKP Poznań, Dzia
łyńskich 8, pod nr 12, (4740r

Korektorka ' rutynowana szu
ka zajęcia w redakcji lub wy
dawnictwie. Także przepisuje 
rękopisy, prace naukowe, itp. 
Własna maszyna Oferty pod 
,,777 " do IKP Łódź; Piotrkow
ska, 66 (4788r

Unieważniam zagubione dnia 
5 lipca dokumenty legitymację 
służbową Centralnego Obozu 
Pracy w Warsza’wie, kennkartę 
na nazwisko. Charzyński. Feliks 
Zygmunt, Szczecin, Małkow
skiego 21 m. 26 • (4804r

Która z pań pomoże material
nie ukończenia §tudiów, lekar
skich. Cel matrymonialny! Li
sty kierować administracja IKP 
Poznań. Działyńskich 8, pod 
.255". । (4742r.

Gospodyni samodzielna od 
zaraz potrzebna Zgłoszenia .So
pot, Reymonta 6 lub Gdynia, 
Świętojańska 75. Wtwórnia Pa
sów. (4714r

MATRYMONIALNI

Pan wyższym wykształce
niem, na stanowisku, poszukuje 
przystojnej, odpowiedniej pani 
do lat 25. Brunetki pierwszeńst
wo. Oferty „PAR” Pdznań, Ra
tajczaka 7, pod „1376". (4775rCzy znajdę tą drogą warto

ściowego towarzysza życia. 
Przystojna, dobra, miła, niebie
dna wdówka lat 34, córeczka. 
Szczere, pełne zaufania oferty 
do IKP Bydgoszcz pod „Gospo
darna". ’ (4617

Amerykanka Polka, sympa-. 
tyczna. szuka kupca, 
słowca, cel towarzyski. Oferty 
Sopot skrzynka poczt. 4 „Lena".

(4808

przemy*Kręślarzatechnika. młodsze
go. poszukuje od'zaraz Gazow
nia Miejska w Bydgoszczy 

i . (4705r
, ------ ------ ---- - ------------ ------ nią ’.iicpna w u y

tylko radiotechników zaangażu-j Zgłoszenie na miejscu
jemy natychmiast na warun 
kach korzystnych do pracy nai__ 1_____ 21 ,____________ , .a piwnicę dla warzyw i owo-
statkach. Firma F. O R. T. So- ców poszukuje Spółdzielnia O- 

tel. grodnieza Bydgoszcz, Jagielloń- 
(4796rzska 14 I piętro, teł 1282. (4639

pot. Rokossowskiego 37, 
520-12.

Wdowa, dobrego charakteru, 
pozna towarzysza życia, cel ma
trymonialny Oferty IKP Byd
goszcz „280". (4630

Nie mogę znaleźć Cię blisko, 
więc z przestworzy nieznanych 
przyjdź! Szczecin-Gł.. Poste- 
restante „Studentka". (4803r

ODDZIAŁY .ILUSTROWANEGO KURIERA •'OlsKIEGO' WIELKICH MIASTACH »OLSK 
PODODDZIAŁY A WIĘKSZYCH miastach 

agentury NA PROWINCJI 
OLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA „IKP-

OGŁOSZENIA. Drobne po 8 zł zg iłowo Poszukiwany rodzin 
• pracy 3 zł za słowo Minimalna opłata za 10 słów 

Ogłoszenia milimetrowe. ‘tekicre 30 zł Za tekstem 12 z< 
Urzędawe przetargi 12 zł Nekrologi 10 zł. Tabelaryczne 

I bilanse 18 zł za 1 mm Niedziele • święta 50% drożej 
Za terminowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada

Sruloem Xakiadow Graficznych Państwowych Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy, ot Jagiellońska N* 1 E-114M


